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AMERIKA PALEIDO | ERDVE MENULIO LAIVA
ALABAMOS GUBERNATORIUS WALLACE 
PASIŽYMĖJO WISCONSIN BALSAVIMUOSE

BcdtyįŲ rasistu vadas surinko ketvirtadalį balsų
MILWAUKEE. — Alabamos gubernatoriaus George Wallace 

laimėjimas Wisconsin© pirminiuose balsavimuose pasirodė dides­
nis negu jis pats ir jo draugai bei priešai tikėjosi. Kaip didelis 
integracijos priešas, jis kovojo prieš pilietinių teisių bilių, priimtą 
atstovų rūmų ir dabar svarstoma senate.

Gub. Wallace sakė politiniuo­
se susirinkimuose, jog ir 25,000 
balsų, paduotų už jį, privers 
abiejų partijų vadus peržiūrėti 
pilietinių teisių biliaus nuosta­
tus. Iš tikrųjų jis gavo 12? kar­
tų daugiau balsų, apie 162,000, 
maždaug ketvirtadalį visų paduo­
tų balsų ir trečdalį demokratų 
balsų.
Jokie kandidatai į prezidentus

Ne vienas iš tų trijų politikų 
nėra rimtas kandidatas į prezi­
dentus, nors rinkimai buvo skir­
ti piliečiams pasakyti, ką jie lai­
ko geriausiu kandidatu.

Vietos gubernatorius John 
Reynolds, turįs uždavinį nešti de­
mokratų partijos vėliavą, atsto­
vauti prezidento Johnson© poli­
tikai, gavo apie 510,000 balsų. 
Jis laimėjo visus 46 demokratų 
partijos delegatų balsus konven­
cijoj. Delegatai pabalsuos už jį 
kaip savo valstybės sūnų pagal 
paprotį įvertinti vietinius politi­
kus ir po to galės balsuoti už L. 
Johnsoną.

Respublikonų kandidatas kon­
greso atstovas John Byrnes ga­
vo 295,000 balsų. Bet ir jis yra 
tik saviškiams, Wisconsin© res­
publikonams, vertas šios pagar­
bos. Visos šalies politikoj jis 
yra nereikšminga figūra. Įsidė­
mėtina, kad patys rimtieji res­
publikonų kandidatai — Rocke­
feller, Goldwater — Wisconsin© 
balsavimuose nedalyvavo.

Reynolds negavo daugumos
Gub. Reynolds aiškina gub. 

Wallace didesnį, negu tikėtasi 
laimėjimą, kaip respublikonų 
balsuotojų perbėgimą į demo­
kratų pusę, ne padėti, bet pa­
kenkti, atiduodant balsus už de­
mokratų vyriausybės priešinin­
ką, Alabamos gubernatorių.

Garsiai apie tai kalbėti būtų 
nenaudinga Reynolds žmonėms. 
Sudėjus gub. Wallace ir respu­
blikono Byrnes balsus, išeina, 
kad jiedu gavo daugiau balsų 
negu gavo Reynolds.

Kongo vyriausybė 
nemėgsta JT vadų 

Vyriausias įgaliotinis Max H. 
Dorsonville iš Haičio pasitrauks

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 
Santykiai tarp Kongo vyriausy­
bės vadų ir Jungtinių Tautų at­
stovų, įgaliotinių pasidarė la­
bai blogi. Kai kurie korespon- 
dientai rašo, kad santykiai yra 
visiškai nutrūkę.

Premjeras Adoula daugiau 
kaip du mėnesiai nebeprisileidžia 
Jungtinių Tautų vyr. įgaliotinio 
“taikos” operacijų prižiūrėtojo 
Max H. Dorsonvilles iš Haičio. 
Jo nebekviečia į diplomatinius 
priėmimus, vaišes.

Ilgą laiką negalėjo prie Adou- 
los prieiti nė Dorsonvilles pava­
duotojas, JT pilietinių operacijų 
prižiūrėtojas Bibiano Osario- 
Taffall iš Meksikos. Adoula dar 
nėra jo pripažinęs kaip JT tech­
nikinės paramos programos vyk­
dytojo.

Nigerijos generolui Aguiyi-

IŠ VISO PASAULIO

B. Hutton vėl surado princą
JIUTEPEC, Meksika. — Bar­

bara Hutton, Woolwortho krau­
tuvių paveldėtoja, 51 metų, iš­
tekėjo už princo iš Indokinijos 
Deoan Vinh, 48 metų. Jis ver­
tėsi kaip chemikas ir, tur būt, 
grįš prie šios profesijos, kai bus 
atitarnavęs kaip Barbaros vy­
ras. Ji jau yra pavariusi 6 vy­
rus. Tarp jų vienas vadinos Lie­
tuvos princu, Igor Trubeckoy.
Slidinėja aerodromuose lėktuvai

NEW YORKAS. — Leidžian­
tis per lietų antradienio vakarą 
Pan American lėktuvui į Kenne- 
džio aerodromą, buvo sunku lėk­
tuvą stabdyti, pasiekus žemę. Jis 
pračiuožė taką ir sustojo dum­
ble už aerodromo, gerokai suža­
lotas. Lėktuve buvo 135 kelei­
viai ir 10 lakūnų, patarnautojų. 
Iš 22 sužeistųjų tik du laikomi 
sunkiai sužeisti. Trečiadienį ta­
me pačiame aerodrome nučiuožė 
nuo tako Izraelio keleivinis lėk­
tuvas, bet be keleivių, ir La Gu­
ardia aerodrome — United ke­
leivinis lėktuvas. Abejuose lėk­
tuvuose žmonės išliko sveiki.
Panamoj agitatoriai nesnaudžia

PANAMOS MIESTAS. — Po 
diplomatinių ryšių atstatymo, 
atrodė, kad santykiai tarp Ame­
rikos ir Panamos pasidarys vėl 
normalūs. Bet Panamoj netrūk­
sta žmonių, kurie ieško ir randa 
progų kiršinti šias tautas. No­
rint pagerbti mirusį generolą 
Douglas MacArthur, Kanalo Zo­
noj šalia JAV vėliavos, buvo iš­
kelta — pagal tvarką nuo pra­
eitų metų ir Panamos vėliava, 
bet iki pusės stiebo, kaip reika­
lauja gedulas. Schaler trikam­
py, Kanalo Zonoj, po dviejų die­
nų šitokio gedulo, staiga susi­
rinko būrys panamiečių, dau­
giausia pusbernių, ir privertė 
Panamos vėliavą iškelti į stiebo 
viršūnę.
Malazija nebepripažįsta paliaubų

KUALA LUMPUR, Malazija. 
— Turint galvoj Indonezijos par­
tizanų ginkluotus veiksmus, ten­
ka laikyti paliaubų susitarimą 
nebegalio j ančių, pasakė Malazi- 
jos ministeris pirmininkas Tun- 
ku Abdul Rahman. Jis įspėjo, 
kad jo ir anglų pajėgos perkels 
kautynių veiksmus šiaurės Bor­
neo saloj į Indonezijos teritori­
ją, jei indonezų partizanai pra­
dės pulti didesniais būriais.

Ironsi, JT ginkluotų pajėgų vir­
šininkui nepasisekė sukurti pa­
kenčiamų santykių su Kongo ar­
mijos viršininku generolu Mo­
butu.

Vakarų diplomatai apgailes­
tauja, kad dėl blogų santykių 
tarp JT įgaliotinių ir Kongo vy­
riausybės vadų nukenčia taikos 
sutvirtinimo ir ekonominio at­
statymo darbai. Max Dorson­
ville yra pasiruošęs pasitraukti, 
iškėlus pageidavimą JT gen. se­
kretoriui U Thantui.

Nūdienė revoliucija Amerikoje. — Negrai ir jų kovos rėmėjai bal­
tieji šitaip trukdo statyti mokyklą Clevelande, o valdžia nepajėgia 
apsaugoti darbininkŲ nuo demonstranty. Jie sako, kad mokykla 
kenks jy interesams — panaikinti segregaciją. Negrai nenori dau­
giau mokykly savo kaimynystėj, jie nori maišytis baltyjy mokyklose, 
kad ir tolimesnėse kaimynystėse. Antradienį vienas iš demonstran- 
ty, protestanty kunigas, baltasis, buvo sutriuškintas buldoserio. Kai 
prieš buldozerį suvirto krūva demonstrantu, vairuotojas pakeitė bė­
gius ir pradėjo važiuoti atbulas. Bet užpakaly buvo .atsigulęs minė­
tas kunigas.

CLEVELANDO RASINĖSE RIAUŠĖSE ŽUVO 
KUNIGAS; SUŽEIDĖ DEŠIMT POLICININKŲ 
Negrai steigia šaulių klubą, perka ginklus apsiginti

CLEVELAND AS. — Trijų mėnesių laikotarpiu šis miestas 
pergyvena antrą rimtą rasinę krizę. Baltųjų kunigo, presbite­
riono, negrų kovos rėmėjo Bruce Klunder, 27 metų, žuvimas ra­
sinės kovos lauke sukėlė antradienio vakarą riaušes, kurias 
policija likvidavo tik po pusiaunakčio. Tarp 15 sužeistųjų dešimt 
buvo policininkai.

Trečiadienį teismas uždraudė 
demonstruoti ir pikietuoti prie 
statomos mokyklos rytinėj pu­
sėj. Negrai ir jų kovos drau­
gai galvoja, juo daugiau negrai 
turės savo rajone mokyklų, juo 
mažės reikalas kelti jų mo­
kinius į baltųjų mokyklas. Tais 
motyvais remiantis demonstran­
tai, jų tarpe ir anas kunigas, 
griuvo po statybos mašinų ra­
tais, vikšrais ir stabdė darbą.

Uždraudus demonstruoti prie 
mokyklos statybos, jie susirinko 
prie švietimo tarybos namų rei­
kalauti, kad mokyklos statyba 
būtų sustabdyta, o negrų mo­
kiniai gabenami į nepripildytas 
baltųjų mokyklas.

Sunkėja integracija šiaurėj
Garsusis baptistų evangelistas 

Billy Graham, kilimo pietietis, 
anądien įrodinėjo Chicago j, jog 
integracija pietinėse valstybėse 
bus greičiau įgyvendinta negu 
šiaurinių valstybių didmiesčiuo­
se. Pietuose tarp baltųjų ir juo­
dųjų viešpataująs šioks toks 
draugiškumas, kai šiaurinėse 
valstybėse to nesą.

Clevelandas priklauso prie 
pustuzinio šiaurinių valstybių 
didžiųjų miestų, kur negrai su­
daro daugiau kaip ketvirtadalį 
gyventojų, o jų vaikai jau su­
daro daugumą viešosiose pra­
džios mokyklose. Pietiečiai prie­
kaištauja tų miestų baltiesiems 
gyventojams dėl jų tariamo veid­
mainiškumo. Jie spaudžią fede- 
ralinę vyriausybę, kad ji įgy­

vendintų rasinę integraciją pie­
tinėse valstybėse, bet priešinasi 
tam pačiam socialiniam procesui 
savo miestuose, bijodami negrų 
valdžios savivaldybėse už 10-15 
metų.

Amerikoj įstatymai leidžia tu­
rėti šautuvus, steigti šaulių klu­
bus. Bet Clevelando gyventojai 
išsigando, kad negrai, pakurs­
tyti “juodųjų muslimų” vado 
Malcolm X, įsteigė tokį klubą ir 
mokysis ginti savo teises šau­
tuvais.

Žydų delegatai pas 
prezidentą Johnsoną

Prašo paveikti Sovietų S-gą, 
kad pašalintų antisemitizmą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Johnsonas ir valsty­
bės sekretorius Rusk antradienį 
posėdžiavo atskirai su Ameri­
kos žydų delegatais. Jie svars­
tė būdus kaip paveikti Sovietų 
Sąjungą, kad ji atsisakytų an­
tisemitizmo ir suteiktų žydams 
religinę, kultūrinę laisvę.

Dean Rusk pažadėjo apsvar- 
syti tolesnius JAV vyriausybės 
žingsnius išdėstytiems tikslams 
atsiekti. Jis pakartojo savo de­
legato (Mrs. Marietta Tree) pro­
testo pareiškimą Jungtinių Tau­
tų žmogaus teisių komisijoj. De­
legatė praeitą mėnesį konstata­
vo, kad: “tarp JT narių yra to­
kių, kurie griebiasi antisemitiz-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS JUNGTINĖS VALSTYBĖS SU PASISEKIMU 
IŠŠOVĖ ŽEMĖS ORBITON RAKETĄ GEMINI 

Ligi mėty pabaigos tikisi paleisti su ja du vyrus
CAPE KENNEDY, Fla. — Jungtinės Amerikos Valstybės 

trečiadienį pradėjo su dideliu pasisekimu naują erdvių bandymų 
seriją — išmėginti kapsulę, kokia bus panaudota kelionei į mė­
nulį šio dešimtmečio pabaigoj (1969-70 metais).

♦ Darbo sekretorius pakvietė 
geležinkelių kompanijų ir unijų 
atstovus tartis dėl streiko paša­
linimo. Jis numatytas penkta­
dienį, kai tik kompanijos pradės 
atleidinėti nebereikalingus darbi­
ninkus (kūrikus iš elektrinių, 
dizelinių lokomotyvų).

♦ JT generalinio sekretoriaus 
pavaduotojas Ralph Bunche at­
skrido į Kiprą. Jis paskelbė, kad 
švedai, suomiai, airiai duos po 
300 kareivių į JT taikos armiją. 
Iš 7,000 britų kareivių saloj 3,- 
500 bus išgabenti, kiti priklausys 
JT vadovybei.

♦ Dalyvaujant prez. Johnso- 
nui, vyriausybės nariams, ka­
riuomenės vadams ir tūkstan­
čiams žmonių generolo MacAr­
thur© kūnas buvo atlydėtas iš 
Washington© geležinkelio stoties 
pašarvuoti Kapitolio Rotundoj. 
Iš čia jis bus šeštadienį išgaben­
tas palaidoti W. Virginijoj.

♦ Mirus generolui MacArthu- 
rui, pasirodė Amerikos spaudoj 
šio karvedžio tvirtinimas prieš 
10 metų patikimam korespon­
dentui, jog Korėjos karo metais 
britai teikė informacijas komu­
nistinei Kinijai.

♦ Izvestija rašo apie nesusi­
pratimų, konfliktų padažnėjimą 
Kinijos-Sovietų pasieny. Kon­
fliktus provokuoja kinai, tvirti­
na Kremliaus valdžios laikraš­
tis.

Teisia pareigūnus 
už kyšių ėmimą 

Teisėjas Osterman pats ėmęs 
ir dar davęs Epsteinui $5,000
NEW YORKAS. — Buvęs tei­

sėjas Melvin Osterman prisipa­
žino teisme prie kyšių ėmimo, 
tikėdamas gauti mažesnę baus­
mę, negu gautų neprisipažinda­
mas. Osterman yra vienas iš 16 
New Yorko valstybės likerio val­
dybos pareigūnų, apkaltintų rei­
kalavimu ir ėmimu kyšių. Tarp 
apkaltintųjų yra ir buvęs tos 
valdybos pirmininkas Martin 
Epštein.

Prokuroro pavaduotojas Al­
fred Scotti tuoj nutarė panaudo­
ti teisiamąjį Ostermaną prieš 
buvusį draugą Epsteiną kaip liu­
dininką. Osterman kalbėjo teis­
me, kad jis iš $25,000 kyšio pa­
siūlė $5,000 Epsteinui, ir jis kyšį 
priėmęs. Kyšius davė viena deg­
tinės kompanija, patekusį į bė­
dą už valstybės įstatymų laužy­
mą.

Davęs prokurorui $33,333
Sukčiavimo akcijomis byloj, 

kurioj vyriausias kaltininkas 
yra advokatas Roy Cohn (buvęs 
senatoriaus McCarthy teisinis 
patarėjas), Las Vegas, Nev., lo­
šimų namų savininkas Allard 
Roen liudijo, kad jis, patariant 
Cohnui, davė fed. prokuroro pa­
dėjėjui Morton Robson $33,333 
kyšio. Už tokią sumą Robsonas 
galėjęs jį išgelbėti iš kalėjimo 
už sukčiavimą akcijomis 1959 
metais.

Kitas advokatas, teisiamas su 
Roy Cohn šioj $5 mil. akcijų suk­
čiavimo byloj, yra Murray Got- 
tesman.

mo, kurie kiršina vieną religinę 
grupę su kita, kurie uždraudė žy­
dams religinę, kultūrinę veiklą”. 
Turėta galvoj Sovietų Sąjungą.

Indonezija pritaria 
de Gaulle projektui 
suvienyti Vietnamą 
Subandrio remia prezidento 

neutralizavimo projektą
PARYŽIUS. — De Gaulle su­

silaukė paramos savo planui neu­
tralizuoti ir suvienyti Pietų ir 
Šiaurės Vietnamą iš Indonezijos 
vyriausybės. Jos užsienio rei­
kalų ministeris Dr. Subandrio 
pripažino, kad neutralizavimo 
projektas būtų pats geriausias 
sprendimas pereinamajam laiko­
tarpiui.

Azijos tautos aplamai nenori 
paversti savo žemių didžiųjų ša­
lių rungtynių lauku, kalbėjo Su­
bandrio Prancūzijos radijo pro­
gramoj, skirtoj Afrikos valsty­
bėms.

Laukia ofenzyvos vaisių
De Gaulle paprastai nenubrė- 

žia laiko ribos, kada jo projek­
tas turi būti įgyvendintas. Į jo 
politiką neutralizuoti Pietryčių 
Aziją įeina ir kitos dvi buvusios 
Indokinijos kolonijos šalys — 
Laosas bei Kambodija.

Į de Gaulle pasiūlymą Pietų 
Vietnamas ir jo rėmėjas Ameri­
ka reagavo energinga ofenzyva 
prieš komunistų partizanų ar­
miją — Vietcong. Prancūzijos 
prezidentas, o taip pat ir kiti 
neutralizavimo projekto rėmė­
jai, laukia, kuo pasibaigs šioji 
ofenzyvą. Jei praėjus vasarai 
ir atėjus žiemai komunistų par­
tizanai bus lygiai gajūs ir ko­
vingi, neutralistų pozicija gali 
sustiprėti.

Amerikoj abiejų partijų vadai 
yra įsitikinimo, kad Pietų Viet­
namo neutralizavimas būtų jo 
atidavimas komunistams. De 
Gaulle mano, kad jis gali išgau­
ti iš Peking© prižadą respektuo­
ti Vietnamo ir kitų Pietryčių 
Azijos šalių neutralumą. Tam 
jis ir užmezgęs diplomatinius 
ryšius.

Mirė rašytojas V. Žilionis
Kovo 20 d. Kaune mirė rašy­

tojas Vincas Žilionis. Jis buvo 
gimęs 1905 m. lapkričio 28 d. 
Marijampolės apskr., nuo 1927 
m. buvo mokytoju. 1938 m. pa­
sirodė pirmas žilionio literatū­
rinis darbas “Būdviečių mokyk­
la” (romanas), 1940 m. išėjo 
apsakymų rinkinys “Svetima 
moteris”. Pedagoginėje ir lite- 
rat. srity Žilionis dirbo ir poka­
rio metais. Stambiausias kūri­
nys bolševikmečiu — 1959 m. 
pasirodęs romanas “Atsisakom 
nuo senojo svieto” (pavaizduoti 
1905—1907 m. įvykiai). (E)

♦ Komunistinės Kinijos am­
basadorius Lenkijoj Wang-Ping- 
nan pareiškė, kad nuomonių skir­
tumai su Amerika bus ateity pa­
šalinti. Jis 9 metus susitikdavo 
su JAV ambasadorium, pirma 
Šveicarijoj, paskui Varšuvoj, 
spręsti įvairius klausimus, nes 
tiesioginių ryšių šios dvi vy­
riausybės neturi.

Kelionės į mėnulį pasiruošimas 
yra pavadintas vardu Gemini, 
atseit žvaigždžių dvyniais, bro­
liais. (Gemini vadinasi Zodia­
ko trečiasis ženklas, lyg ir dvy­
nys dviejų šviesiųjų žvaigždžių 
— Kastoro ir Polukso). Pačiai 
mėnulio kelionės programai duo­
tas vardas Appolo.
Programa Mercury — pabaigta

Pirmoji erdvių programa, 
Mercury, buvo baigta praeitais 
metais, šios programos uždavi­
nys buvo paleisti po' astronautą 
erdvių kelionei aplink žemę.

Naujoji programa, Gemini, tu­
rį uždavinį ištobulinti raketą 
dviejų astronautų skridimui kar­
tu. Iš pradžių bandoma kapsulė 
be žmonių. Iki metų pabaigos 
tikimasi paleisti kapsulę '.su 
dviem vyrais. Iki dešimtmečio 
pabaigos galvojama — ir visiš­
kai rimtai — paleisti raketą su 
dviem astronautais į mėnulį.
Antras bandymas — šią vasarą

Prieš paleidžiant “dvynius” 
astronautus Gemini kapsule ap­
link žemę šių metų pabaigoj, bus 
šią vasarą paleista dar viena, to­
bulesnė ir komplikuotesnė šio ti­
po kapsulė, vis dar be žmonių.

Tokiam dideliam svoriui iš­
šauti reikėjo pagaminti galinges­
nę raketą. Tą darbą gerai atli­
ko Titan II, susidedant iš dviejų 
dalių. Pirmos dalies motorų 
spaudimas siekė 430,000 svarų, 
antrosios — 100,000 svarų. Ra­
ketos galva svėrė 11,500 svarų, 
pati kapsulė — 7,000 svarų.

Kapsulė pateko idealion orbi- 
ton, sako bandymų prižiūrėtojas 
Walter Williams. Pakyla iki 183 
mylių nuo žemės ir priartėja 
iki 99 mylių, apytikriai taip, 
kaip ir planuota. Ji skrenda ap­
link žemę 17,400 mylių per va­
landą greičiu.

A. Adžubei suprantąs 
Prancūzijos siekimus

Chruščevo žentas pritariąs 
de Gaulle užsimojimams

PARYŽIUS. — Prezidento de 
Gaulle politiniai užsimojimai, 
kuriuos dauguma anglosaksų lai­
ko didybės manijos ir fantazijos 
apraiškomis, susilaukė palan­
kaus įvertinimo iš Chruščevo 
žento, Izvestijos redaktoriaus A. 
Adžubei. Jam de Gaulle dekla­
racijos esančios suprantamos, 
realios.

Jei jo politikoj esą tautinės di­
dybės (“grandeur”), Sovietų Są­
jungos akyse ji per tai nenuken- 
čianti.
Išnaudoja de Gaulle propagandai

Tarp tų “realiųjų” de Gaulle 
pareiškimų, patrauklių Krem­
liaus imperialistų ausiai, yra jo 
pasisakymas už dabartinių sienų 
pripažinimą, atseit, už Rytų ir 
Vidurio Europos valstybių pri­
pažinimą Rusijos kolonijomis, 
geriausiu atveju — “protekto- 
riatais”.

Prez. de Gaulle prieš keletą 
metų pasakė, kad dabartinės sie­
nos tarp Vokietijos ir Lenkijos 

I turinčios pasilikti visiems lai­
kams.

1



Detroito naujienos
PAMATĖME STRINDBERGO "TĖVĄ"

Patys išsivertę ir. tyliai kelius 
mėnesius repetavę, Detroito 
Dramos mėgėjų sambūrio daly­
viai 1964 m. balandžio 4 d. Lie­
tuvių natmuose pastatė Augusto 
Strindbergo trijų veiksmų dra­
mą “Tėvą”. Nežiūrint, kad . tik 
pora šimtų žmonių. teikėsi atei­
ti į. premjerą; apie įvykį verta 
plačiau pakalbėti.

Veikalas
Po vaidinimo komentuodami 

veikalo turinį priėjome išvados, 
kad tai nėra jau toks stiprus 
draminis kūrinys ir neretas dis­
kusijų dalyvis manė, jog nerei­
kėjo iš po trijų ketvirčių šimt­
mečio dūlių jo kelti (par 
sak LE “Tėvas” buvęs pra­
dėtas vaidinti 1887 mu Kopenha­
goje, tad, reikia manyti, buvo 
parašytas metais ar dvejais ank­
sčiau?). Gaila tik/kad nei vie­
nas nebuvome jo skaitęs ne tik

Vaidyba
Drama pavadinta natūralisti­

ne; tad veikalo charakteriai tu­
rėtų būti gyvenimiškesni, daž­
niau sutinkami. “Tėve?’ Strind­
bergas gi pagrindinius du per­
sonažus padarė' šaržuotai “natū­
ralistinius”, nesuprantamai per­
dėtus;. Lora, pirmomis po ves­
tuvių dienomis kapitonui buvu­
si tartum antroji motina, kažkb- 
kių neaiškių jėgų veikiama išsi­
vystė į demoną (nustojau, gir­
di,! tave mylėjusi, kai tu ėmei ro­
dytis stiprus, meilužis, šeimos 
galva ir t. t.). Kapitonas, nors 
per du veiksmus balsu libja aša­
ras, kartais tikrai nei iš šio nei 
iš to pasiverčia “tikru vyru” ir 
taip, pastato ragus, kad neberan­
di jam daug užuojautos. Bet 
Štrindbergo iš kapo mes nebepri- 
kėlšime ir ką pąrašė — jau ne­
bepataisys.

Japonai nuliūdusiais veidais skaitd ekstra pranešimą apie mirtį buvusio jy užkariautojo, gen.
Douglas MacArthuro, kurį dabar mnikkteip draugišką, nuoširdų , valstybės vyrą.

originale, bet ir vertimuose 
(pąv., kad ir angliškai). Turinys 
štai koks:

Kapitonas (iš programos la­
pelių nesužinojome nei jo pavar­
dės, nei kokios rūšies kapitono 
titulą jis nešioja).yra ateistas, 
netiki į pomirtinį gyvenimą. Jis 
su žmona Lora turi vienintelį 
dukterį Bertą, kurią nepaprastai 
myli ir savo egzistencinį tęstis 
numą tik joje mato, šalę tie­
sioginio darbo (nežinome, ko­
kio?) jis yra didelio masto moks­
lininkas, meteoritų tyrinėtojas 
ir, remdamasis kitų' parašytais 
moksliniais veikalais; savo atra­
dimus nori paskelbti ruošiama­
me veikale, kurį išleidęs susi­
lauktų garso ir garbės. Bar­
niams su Lora vis aštrėjant, jis 
nori Bertą išsiųsti į miestą, kad, 
pakeitusi aplinką; ji išsimoks­
lintų ir būtų laiminga. Dėl to 
Lora. dar: paaštrina ginčus ir 
prieš vyrą užveda baisias intri-t 
gas, visiems įrodinėdama, , jog 
jis pamišo. Ji įtikina daktarą, 
kunigą, tarną ir net ištikimą 
senutę auklę. Beveik įtikina ir 
Bertą, kuri abu tėvus vienodai 
myli, nežino, kurio pusę pasi-i 
rinkti ir įtampos momente ašL 
riau prieš tėvą pasisakb. Visų 
įaudrintas kapitonas griebia pis­
toletą, norėdamas dukterį nudė­
ti, bbt auklė šovinius bUvo laL 
kU išėmusi. Dabar jis jau lai­
komas pavojingu pamišėliu ir 
turi būti nugabentas į bepročių 
namus. Apvilkti judesius var­
žančiais marškiniais (straight 
jacket) pavedama auklėi. Šitaip [ 
supančiotas, paskutinėje sceno-I 
je su Lbra jis gauna širdies smū-l 
gį ir miršta.

Kaip mūsų aktoriams sekėsi? 
Iš karto įspėju, kad mano ver­
tinimas bus vienos krypties apie 
visus, nes visų vaidyba šį .kartą 
prašoko visas viltis. Jei rasiu 
ko prie vieno ar kito prisikabin­
ai, tai bUs tik dėl smulkinenų.

Kapitono vaidmuo buvo pati­
kėtas Stasiui. GeldauskuL Jis bu­
vo aktorius kiekvieną momentą; 
kerai išmokęs rolę ir į ją įsijau­
tęs. Gilius, dainuojančio, tra­
giško balso idealistas, iš visos 
širdies visiems įrodihėjąs moks­
lines tiesas ir aiškinąs šeimos 
problemas, kbl visi nustoja juo 
tikėti ir išveda iš lygsvaros. Įti­
kinančiai verkė, įtikinančiai svie­
dė lempą (ag, tik dėšimtadalis 
sekundės ir ji būtų nespėjus į 
Užkulisius kulnų išnešti, ir tre­
čiame veiksme būtume turėję 
hhibą Lora!...). Įtikinančiai su 
ginklu puolė dukterį, o po to 
davėsi auklės supančio j amas. 
Įtikinančiai ir numirė. Iš visų 
iki šioLSt. Geldausko atliktų ro­
lių,. ši buvo atlikta geriausiai (6 
praeityje jis ne kartą jau bu­
vo stipriai pasirodys!),

Demoniškąją Lorą suvaidiiio 
Bena Laurinavičienė. Per dau­
giau kaip dešimtį ;metų buvome 
pratę Ireną matyti svarbioje antJ 
raeilėje rolėje, kaip mediumą 
tarp pirmaeili!) aktorių, be ku­
ino negalima apseiti, bet kUrio 
žiūrovas negali gerai pamatyti. 
Dabar pamatėme visoje didybė- 
i‘e, išaugusią iki lUbų. Jos vul- 
maniški prasiveržimai prieš Gėl- 

dduską .bUvo tokie tikri, kad Už­
miršai stebįs scenos veikimą ir 
pasijutai dalyvaująs tikroje, bai­
sioje šeimos scenoje, iš kurios 
nebėra išeities. Gaila, kad jos

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbus. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spąudos darbų ir. patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didėlių atsargų neturėjome; bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgulė naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma 
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim 
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniu. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų fotu reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudus darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted SL, 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

sušvelnėjimų momentai (vyro 
atžvilgiu) buvo perstaigūs ir 
pertrumpi, kas jos pykčio tira­
das gerokai šaržavo, bet tai, ma­
nau, tik veikalo autoriaus kal­
tė. Man regis, kad veikalo re- 
žisorė, praeity poroje tinkamų 
dramų iškėlusi Rasą Lišauskai- 
tę, Strindbergo “Tėvą” ir sta­
tė tam, kad iškeltų Ireną Lauri­
navičienę. (Priekaištas: ar ne 6 
kartus Irena naudojo žodį “da- 
leiskim”, iš jų 4 k; minutės lai­
kei Tai biaurus rusicizmas, kal­
binė šiukšlė, lengvai pakeičiama 
į “leiskim” arba “prileiskim”. 
Vartojo “daleiskim” ir kiti ak­
toriai. šis priekaištas taikomas 
vertėjams, tik prie p. Laurina­
vičienės rolės man geriausia pro­
ga jį padaryti).

Dukters Bertos, apię ktirią su­
kosi daug karštų ginčų, rolę ga-t 
vusi Zita Dargelytė Detroito lie­
tuvių scenoje pasirodė antrą kar­
tą. Pažanga padaryta nepapras­
ta. Suvaidino puikiai. Matėme 
ir girdėjome tarp tėvo ir moti- 
hos negalinčią apsispręsti pus­
mergę; prietaringą, baigšeią. Ji 
tinkamai valdė balsą ir judesius.

Protestantų kunigu, kuris tu­
rėjo būti Loros ir kapitono tai­
kytoju, bėt tarp jų nesantaiką 
tik . pagilino; buvo Algirdas Pe- 
sys. Nors mažoka jo rolė ir ne­
leido j am: kaip reikiant pasireikš­
ti,' jis buvo originalus, įtikinau-, 
tis, laisvas tiek kalboje, tiek ir 
Judesy.

Medicinos gydytoją vaidinęs 
Rimgaudas Sūkauskas turėjo 
Viena svarbiausių veikalo rolių, 
kors dar labai jaunuoliškos iš­
orinės išvaizdos, sukūrė rimto, 
šalto, lėto mokslo žmogaus cha­
rakterį., Tai irgi pats geriausias 
Rimgaudo sceninis pasirodymas, 
iš kurio pamatėme, kad bręsta 
naujas stiprus aktorius, kuris 
greit išeis į pačius pirmaeilius 
vaidmenis. Nuostabu, kad jo lie­
tuvių kalba, su kuria, žinome, 
praeityje yra turėjęs bėdos, šį 
kartą buvo visiškai gera.

Pati režisierė Zuzana Arlaus- 
kaitė-Mikšienė pasiėmė scenos 
auklės, Margretos pirma išaugi-i 
nusios patį kapitoną, o paskui ir 
jo dukrą, rolę. Jeigu pirmuose 
dviejuose veiksmuose ji neturė­
jo kuo ypatingai pasirodyti, tai 
trečiame, supančiodama Geldau- 
ską, sukūrė jaudinančiai tragiš­
ką vaidmenį. Kai kapitonui kal-l 
bedama apie vaikystę rišo už jo 
hugaros rankoves, kai per ašaras 
dainavo jam, kaip kūdikiui, lop­
šinę, išvydome didelę aktorę 
Zuzaną Arlauskaitę, kuri labai 
retai pati bevaidina ir pasitenki­
na tik kitus vaidilas dresiruoda­
ma. (Gaila, kad subtiliu, tragiš­
ku momentu, iš jaunimo balko­
no atėjęs juokas užkrėtė ir kai- 
kuriuos suaugusios publikos da­
lyvius, kurie čia pasijuokė patys 
iš savęs...).

Pagaliau, tarnu Eriku matėme 
Donatą Lišauską, pasiėmus) pa­
čią menkiausią, pačią nereikš­
mingiausią, bet gana sunkią rolę. 
Sunki ji buvo ypač pirmame 
veiksme; pirmoje scenoje, kUr 
jam reikėjo vaidihti mimiką, ki­
tų dviejų apie jį kalbančių be­

klausant. Neblogai. savo vaid­
menį jatliko ir jis.
Dekbracijos, grimas iri kitkas
Visuose trijuose veiksmuose 

buvo Tas pats kambarys;- su ka­
pitono rašomuoju stalų. (ne kiek 
senovišką bet kiek senu!)/ su 
sofa, apvaliu staliuku; apdeng­
tu sniego'baltumo nertine^ stal­
dengtė; . klebėtu kėdžių,- gyvų gė­
lių vazonu * ant aukšto- padėkld; 
skintų gėlių puokštė; didėliu pa­
veikslu (skTenddnčios žąsys ar 
žuvėdros virš juros uolų) > virš 
raš. staid;: trimis paveikslais ant 
priešingos sienos, dviem paka­
bintais medžiokliniais šautuvais 
ant sienos scenos giliimojei Į akis 
krito* ryškiai ižžlibs sienos ir; bb- 
rods,, rudds dVejos .ddrys; khip 
neskoningai i suddrintės spalvos. 
Abejoju;! ar baldai kūo< nors pri­
minė' švedų miėetėlib namų bhl-i 
dus devyniolikto šimtmečio ant­
roje pusėje. Ebrą su šviesiais 
gaubtuvais lempų t buvo elektri-* 
nėš ir khiGėldduskas griebė vie­
ną -jų mesti,; tai ^išrovė- iš sienos 
jungiklio, ir šviesi lėidd virvė 
kaip uodega skrido su a lempa 
kartu. Rūbai irgi buvo šių lai­
kų; bent jau vyrų (kiekvienas jų; 
atrodo, dėvėjo ąavo kostiumą); 
žodžiu,. iŠ dekoracijų ir apran­
gos negalėjome pajusti ano šimt­
mečio' dVasids. Grimuoti > buvo 
kerai visi, išskyrus, gal, R.' Sii- 
kauską, kuriam būtų buvę ne. 
pro šalį keletas juodų bruožų 
ant veidd ir kaktos.

Kai kapitonas užkulisiuose 
Itankėši, nežinojome, kU daro. 
Vėliau paaiškėjo, kad ieškojo 
knygų. Garsai buvo perdėti. Per­
dėtai garsūs ir kapitono žings­
niai tenai.

Išvada
Nežiūrint kaikurių veikald ir 

tik1 ką įvardytų • dėkbracijų bbi 
Aprangos trūkumų (čia tai lėšų, 
lėšų, lėšų klausimas, daugiau 
niekė!),* pasigėrėtina visų akto­
rių vaidyba išpirko visa. Pirmą 
kartą mėgėjų. scenoje matėme 
tokį visuotinai puikų vaidybinį 
ansambliškumą. RekomenddotL 
ha visiems lietuviškiems mies­
tams JAV ir Kanadoje; kur tik 
sambūris važiuoti sutiks, su 
Strindbergo “Tėvu” juos pasi­
kviesti., Ir neapvilti, kaip apvy­
lė pats Detroitas, nes pora šim­
tų publikos tokiam dideliam pa­
siruošimui yra permažat

Pagerbė A. Pesį
A; Strindbergo “Tėvo” spek­

takliui pasibaigus, atdaroje sce­
noje Vincas žabertavičius iškil­
mingai pranešė, kad aktoriui Al­
girdui Pesiui sueina dešimt me­
tų sceninės veiklos. Ta proga 
jam įtėikė Mariaus Katališkio 
“Šventadienį už miesto”, o Irena 
Laurinavičienė prie atlapo pri­
segė baltą gėlę ir davė bučkį. Po 
to visi scenos dalyviai sukaktu­
vininką sveikino, o publika plo­
jo.

Vėliau, užkulisiuose, Balfo 76- 
to sk. v-bos aktoriams surengtų 
vaišių metu A. Pesio sukaktis 
bUvo paminėta kitų kblėgų ir jo 
įaties khlbomis, iškėlihnt da­
barties ir mėgėjų scenos atėitiės 
problemas.

A.- Pdsį klausiau, kaip ten su 
ta vaidybine karjera viskas pra­
sidėjo? Pasirodo; 1954 metais; 
jau Detroite pastačius “Aušros 
Sūnus”, ruošiantis gastrolėms į 
Kanadą;, iš lAikrodininkb rolės 
Pasitraukęs Pranas Zėranka. A; 
Pesys būvęs priprašytas vaidinti, 
ir tą. svarbią roiy paruošti per 
dri ’savaitės.- Thip ir- pradėjęs, 
iš visų vaidintų rolių ,jis labiau­
siai vertinąs “GldšeT vaidmenį, 
khrio dauguma monologų dar ir 
ddbar atsimenąs (keletą jų, iš 
pradžios ir .pabaigos; čia pat pa­
demonstravo); “Bet jeigu nori 
pinoti,; kada išvis pirmą kartą į 
sceną išėjau”, nusijuokė A. Pe­
sys, “tai .turime grįžti į .1936 ar 

' j.937,hietus,- į Seredžių; Tfen, pra­
džios mokykloje; vaidinau ‘Jonu­
kų, blynuose”. šalia ddoklės lie­
tuvybė! per .sceną;. Ai Pėeys stip­
riai reiškiasi .iri kitame* bare — 
j ūrų skautuose, ten iškilęs į auk­
štą valtininko postą-

Sekinės; Algirdui, laivuose ir 
scenoječ

LB susirinkimas
Lietuvių * Bendruomenės DetJ 

roito apyl. metinis visuotinis na­
rių susirinkimas įvyksta šį sek­
madienį; balandžio 12 dvi vai. p; 
py lietuvių namuose. Jo metu 
tikrai .reikės išrinkti naują val­
dybių tad jis bhs ypatingai svar­
būs.

šaltai art abejingai visuomenei 
tenka priminti,, kad toks “visuo­
tinis” susirinkimas jau buvo 
prieš k'elėtą savaičių, konkre­
čiai — vasario 9 d. Į jį susirin­
ko kelios dešimtys “parlamen­
tarų” — išminčių; kurie labai 
moka viską kritikuoti, bet patys 
jokio visuomeninio darbo nedir­
ba. Nauja valdyba tada nebūvu 
išrinkta.

Ir ne tik vietinės valdybos rin­
kimo reikalas spiria visuomenę 
reaguoti. Artėja didesni ir svar- 
bbsni — IV LB Tarybbs — rin­
kimai. Jife bbs gegužės 9-10 die­
nomis. Girdėjau-,; khd Detroitas 
kblkas tėsurado tik vieną vie­
nintelį kandidatą. Argi tik1 tiek ? 
Argi susirinkimo- metu nebus 
pristatyta ir išrinkta dar bent 
pora kandidatų? Jau mūsų geo­
grafinė padėtis mums skiria ne­
paprastą, rolę; nes argi iš mūsų 
miesto ne į visas puses galima 
ranka pasiekti ? Kas be ko, esa­
me ir Trečiosios rinkimų apy­
gardos centras ir iš mūsiškių 
sudaryta tos apygardds ririkimi- 
pė komisija (neseniai pavardes 
čia skelbiau).

žodžiu, susirinkimas nepa­
prastai svarbus. Visiems, kiek­
vienam lietuviui-!

Ir Dloco susirinkimas
Detroito Lietuvių Organizaci­

jų Centro metinis atstovų susi­
rinkimas įvyksta savaite vėliau, 
jt^y. balandžio 19 d. 12:15 vai.. 
p, pt Lietuvių namuose. Irgi.la­
bai svarbus, posėdis, tik. čia; pa­
raginimų, regis, nereikia, nes 
kiekviena organizacija siunčia 
tam tikrą skaičių atstovų ir vi­
si jie gauna paraginimus paštu.

Kodėl ilgos atostogos?
Nustėbome, khd LB gldboja- 

įnoje šv. Antūno lituanistinėje

Susidarė pasaulinė 
žurnalistų sąjunga 
Centras pasiliko pasaulinėj

lietuvių sostinėj

Faktinasis lietuvių žurna­
listų už Lietuvos sienų organL 
zatorius ir ligi šiol buvęs jų 
pirmininkas Antanas Gintneris 
praneša apie praeitą sekma­
dienį. Chicago j e įvesdintą kb- 
respondėnciniu būdu išrinktą 
“visame pasaulyje gyvenan­
čių lietuvių žurnalistų” centro 
valdybą su buveine, žinoma; 
Chicagoje, kaip viso pasaulio 
lietuvių sostinėje:

Apie naujai išrinktąją L. ž*. 
S. C. V-bą pranešimą padarė 
rinkimų komisijos pirminin- 
k a s A, Pužauskas, pash 
džiaugdamas, kad rinkimuose 
dalyvavo didelis balsuotojų 
skaičius ir kad išrinktajai 
“CV darnios veiklos palinkė­
jo daug žmonių spaudos dar­
buotojų net su profesoriaus ir 
daktaro laipsniu”. Naujai iš­
rinktas vicepirmininkas Pra­
bas šulas pasiūlė, kad CV pa­
sveikintų marijonus su 50 me­
lų jų gyvavimo sukaktuvėmis, 
o koplytstulpio statybai New

hi-loje šį kartą vaikams duota du 
Idisvi šeštadieniai Velykų proga. 
Tokio atsitikimo nebuvo keletą 
pastarųjų metų. Reikia many­
ti, khd bus mokslo metai savai­
te prailginti laisvo Atvelykio 
šeštadienio sąskaiton? Kitaip 
— būtume labai nepatėnkinti. 
Išvis, nei tėvams, nei spaudai dėl 
tų pratęstų atostogų nebhvo pra­
nešta;

Sprendžiamas krepšiniiiky 
likimas

Kai rašomos šios eilutės, To­
ronte yra suvažiavę. kelios krep­
šininkų komandos, jų tarpe ir 
Detroito Kovo vyrai.- Jie rungia-1 
si, kad paaiškėtų patys geriau-* 
šieji, kurie ateinančią vasarą, 
važiuos į Australiją,- kaip repre* 
žentaciriis Ataerikbs lietuvių vie­
netas. Už keletbs dienų apie tuos 
laiminguosius jau žinosime.

Plačiau apie krepšininkų išvyv 
ką Australijon if-apie-lėšų telki­
mą Detroito lietuvių tarpe, bus 
čia rašoma gavus konkrečių iii j 

formacijų. Alfonsas Nakhs

Yorke auką, duoti buvo paves­
ta žurnalistų sąjungos Chica- 
gos skyriui. Skyriui (iki šiol 
be centro) per šešerius metus 
pirmininkavęs Antanas Gintė- 
ris, pereidamas į G. V., atsi­
nešė ir gražaus kraičio, papra­
šydamas iš čikagiškės žurna­
listų sąjungos kasos išrašyti 
$ 300 ir tuos pinigus perduoti 
naujai išrinktai L. Ž. S. Cent­
ro valdybai.

Beje, į pasaulinės L. Ž. S. 
Ųentro valdybą išrinkti: pir- 
hiininku kunigas marijonas 
V. Bagdonavičius; pirmuoju 
vicepirmininku pats A. Gint- 
ūeris, antruoju Vladas Mingė- 
la, sekretorium Vytautas Kas- 
niūnas ir' iždininku Pranas 
Šulas. Kandidatai į centro val­
džią liko Zūzana Juškevičie­
nė ir Juozas Bartulis, kurie 
abudu- kooptuoti į. pilnateisius 
CV narius specifiniams dar­
bams attikti... Išskiriant V. 
Mingėlą, visi kiti CV nariai 
yra čikagiškiai. Kontrolės ko­
misiją visa teko Detroitui, bū- 
’tėnti Alf. Nakas, Vyt. Kutkus 
ir Marija Sims; kandidatai V. 
Pauža ir St. Garliauskas; Gar­
bės teismas teko Los Angelės 
miestui, būtent:: R. Raulinai- 
tis; A: Skirias ir Iz. Tininis.

Rinkimų komisiją sudarė 
Alg. Pužauskas; K. Petraus­
kas ir Jž. Venclova.

Kadangi didžioji dalis čika­
giškės žurnalistų s-gos valdy­
bos nariti perėjo į vissąjun- 

, ginę valdybą, tad skyriaus 
valdyba buvo perrinkta ir da­
bar susideda iš: A^ Pužaus­
ko, Marijos Peteraitienės, Ig­
no Andrašiuno, Bronio Mace­
vičiaus ir Leono šulo, Jr., 
kandidatai Jz. Bertulis ir B. 
Brazdžionis. Kontrolės komi­
sija: Algimantas Kaulėnas, V. 
Račkauskas irt A> Gulbinskas, 
kandidatas Aleksandras žal- 
pyst Deja

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

GRAND OPENING 
lath STREET GRUB 

4837 W. 14th St., Cicero, TėL 652-6484 
MUZIKA, VAIŠĖS TRIS DIENAS, 

ŠIO MENESIO 10, 11; 12.
Kviečia visus savininkai Len ir Joan

A
“2-

current dividend on Investment bonus
4VŽ% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metę.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pįrmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtai 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIBWICZ, Pre«.

47 and Rockwell Street. Tfel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mbkame nuo 1962 metę vasario T dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 13 d. dtioda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 ldr
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto<-— 8:80 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 rytd — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Los Angeles, Calif. 
MARIUS KATILIŠKIS ŠĮ KARTĄ PRALENKĖ - 
JAM ĮTEIKTA GERIAUSIOS KNYGOS PREMIJA

Balandžio 5 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje, dalyvaujant ge­
rai šimtinei literatūros mylėto­
jų, Mariui Katiliškiui buvo įteik­
ta Lietuvių rašytojų draugijos 
premija (penki šimtai dolerių) 
už jo knygą “Šventadienis už 
miesto”. Rašytojų draugijos su­
daryta premijai skirti komisija 
nubalsavo, jog 1963 metais išleis­
tų grožinės literatūros knygų 
vertingiausia yra Mariaus Ka­
tiliškio knyga.

Premijos įteikimo iškilmes su­
organizavo rašytojų draugijos 
valdyba, kuri yra išrinkta iš Los 
Angeles mieste gyvenančių ra­
šytojų: pirmininkas Bernardas 
Brazdžionis, vicep. Bronys Rai­
la, sekr. Alė Rūta, iždininkas 
Juozas Tininis. Laureatas Ma­
rius Katiliškis gyvena prie Chi- 
cagos, Lemont, Illinois. Jis ba­
landžio 5 dienos savaitgaliui at­
skrido į Los Angeles ir dalyvavo 
jo knygos atžymėjimo ir paties 
autoriaus pagerbimo iškilmėse.

Rašytojų draugija pavėlavo
Bernardas Brazdžionis, pra­

dėdamas literatūros šventę ir 
pristatydamas auditorijai rašy­
toją Marių Katiliškį, reikšmin­
gai pabrėžė, jog paskirta Ma­
riui Katiliškiui premija yra men­
kas ir gal pavėluotas ženklas, 
įvertinąs jo kūrybą. Kalbėjo 
Bernardas Brazdžionis, jog cha­
rakteringas yra sutapimas. 
Tremtyje Marius Katiliškis pasi­
reiškė pirma savo knyga “Pra­
silenkimo valanda”. Po tos kny­
gos išleidimo jis daug kartų pra­
silenkė su premija, arba — kiti 
jį pralenkė, užbėgo Mariui Ka­
tiliškiui už akių. Rašytojų drau­
gija pavėlavusi Marių Katiliškį 
premijuoti, tačiau džiaugsmas, 
kad Mariui Katiliškiui premija 
paskirta rašytojų draugijos cen­
trui esant Los Angelėj ir kad 
šiandien čia yra laureatas.

Taigi. Kai rašytojų draugijos 
pirmininkas krypo kiek į praeitį, 
tai ir šis korespondentas žengia 
atgal į Chicagą. Buvo metai, kai 
rašytojų draugijos premijos sky­
rimo komisija atsidūrė prieš 
dviejų autorių knygas, spręsda­
ma, katrą premijuoti? Vienos 
autorius buvo Marius Katiliškis, 
o kitos novelių rašytoja. Premi­
ja teko rašytojai. Kitą kartą, 
vėl metinę geriausią knygą at­
renkant, kandidatavo Mariaus 
Katiliškio novelės ir vienos poe­
tės eilių knyga. Laimėjo poetė.

(Tada atsirado naujas mecena­
tas Lietuvių enciklopedija ir sa­
vo premiją skyrė Mariui Kati­
liškiui, bet nuo tada enciklopedi­
ja tokia premija nebepražydo). 
Kartą Marius Katiliškis, apie 
savo knygų rungtynes su mote­
rų rašytojų knygomis, charak­
teringai pasisakė. Esą jis gi­
męs astrologijos “moksle” ži­
nomame Mergos (Virgo) ženkle, 
tai premijų komisijoje jo kny­
gos varžosi su moterų autorių 
kūryba. Prieš moteris pralai- 
mįs. Atrodo, kad šįmet moters 
varžovės Marius Katiliškis nebe­
turėjo.

Sveikinimai iš Chicagos
Rašytojų draugijos sekretorė 

Alė Rūta perskaitė sveikinimus, 
kurie laiškais ar telegramomis 
atėjo į Los Angeles, skirti Ma­
riui Katiliškiui. Visi sveikini­
mai buvo iš Chicagos. Sveikino 
Margučio žurnalas, Santaros - 
šviesos Federacija, Algimantas 
Mackus ir Vladas Civinskas, Ter- 
ros savininkas, Mariaus Kati­
liškio raštų leidėjas.

Toliau programą tęstadamas 
Bernardas Brazdžionis paminė­
jo, kokios literatūros premijos 
buvo nepriklausomoje Lietuvo­
je bei tremtyje ar išeivijoje, kas 
buvo jų mecenatai. Mariui Ka­
tiliškiui skirtoji premija yra ke­
turioliktoji išeilės, rašytojų 
draugijos skiriama išeivijos ra­
šytojams. (Rašytojų draugija 
premijas skiria nevien savo 
draugijos nariams. Ir šis laurea­
tas, Marius Katiliškis, nėra ra­
šytojų draugijos nariu).

Rašytojų draugijos centras 
jau du metai yra Los Angeles 
mieste ir jau čia antra premija 
įteikiama, jau antrą metą iš čia 
yra mecenatai. Pabrėžė rašyto­
jų draugijos pirmininkas, jog 
Los Angelėj surinkti premijai 
penkis šimtus nesą jokio sunku­
mo, nes renkama šimtinėmis. Jei 
renkama būtų smulkiais — po 
dolerį ar du — tai būtų sunku 
surinkti. Kas davė šimtinę, dar 
net vėliau paklausė, “ar jau tu­
rite penkis šimtus dolerių, gal 
dar reikia?”

Neapsiriko Bernardas Braz­
džionis. štai vaizdas balandžio 
5 d. prie literatūros šventės ka­
sos. Prieš mane eilėje dvi lite­
ratūros mėgėjos. Viena padėjo 
2 dolerius kasininkei Neringai 
Railaitei ir gavo įėjimo bilietą. 
Antroji, nugirdusi, jog reikia

MARIUS KATILIŠKIS

munistų propagandoje dirban­
tiems atsayti).

Rašytojų draugijos valdybos 
narys Juozas Tininis kalbėjo apie 
K. Donelaičio Metus, daugiau 
apie stilių, kalbos grožį bei įvai­
rumą.

Donelaičio “Pavasario links­
mybių” lietuviško teksto dalį, 
skaitė rašytoja Alė Rūta. Labai 
nuotaikingai tą patį tekstą lat­
viškai perskaitė latvių poetas 
Slafs Stumbrs. Estė Hollywood© 
TV ir filmų aktorė Narda Onyx 
pabėrė estų kalboje Donelaičio 
poezijos skambesio grožį. Lie­
tuviškoji publika teksto nesupra­
to, bet skambi, muzikinga estų 
kalba patraukė publikos dėmesį. 
Lenkiškai skaitė Meyer Emma­
nuel Rosenberg, pristatytas, 
kaip buvęs Varšuvos dramos ak­
torius. Jis taip įsismagino skai­
tyti, jog programos vedėjas Bro­
nys Raila turėjo priminti, kad 
jau gana. Vėliau tas pats sve­
čias skaitė Donelaičio raštų iš­
trauką žydų (jidiš) kalba. Ele­

na Tumienė skaitė Donelaitį vo­
kiškai. Jos balsas buvo persilp- 
nas, kad jau viduryje salės galė­
tum skaitymą sekti. Juozas An­
drius rusiškąjį Donelaičio verti­
mą perskaitė skambiu tonu, nu­
keliant mus į enkavedistų vieš­
patavimo išgyventą laiką. Viole­
ta Mitkutė-Gedgaudienė iš lietu­
vių skaitytojų išsiskyrė savo 
puikiu Donelaičio kūrybos angliš­
kojo teksto skaitymu.

Visa literatūros šventė, su 
pradžios vėlavimu, su pertrau­
ka, truko trejetą valandų. Po to 
publika buvo kviečiama vykti į 
akcinės bendrovės bendruomeni­
nius namus ir ten su laureatu ir 
rašytojais užkandžiauti.

Literatūros šventės išvakarė­
se buvo Dramos Sambūrio su­
rengtas Vytauto Alanto pjesės 
“Kyla vėtra ūkanose” vaidini­
mas. Į jį buvo atsilankęs ir ra­
šytojas svečias Marius Katiliš­
kis. Vaidinime losangeliškės 
publikos buvo irgi “gera šimti­
nė”. J. Klauseikis

IDonthly
Income

mokėti du dolerius, klausiamai 
ištarė:

— Už ką? Brazdžionį kalbant 
aš daug kartų girdėjau. Katiliš­
kio knygą seniai perskaičiau, o 
Donelaitį dar gimnazijoje mo­
kiausi. Ką jie dabar man naujo 
pasakys, ar -parodys, kad mo­
kėčiau du dolerius ? Ne, neinu!

Kai šioji į vidų neina, tai ir 
jos draugė numetė bilietą atgal 
ant stalo, reikalauja grąžinti du 
dolerius. Neringa Railaitė lyg 
negirdi ir skaičiuoja grąžą ki­
tam. Minėta literatūros mėgėja 
nė nelaukia, pati iš kasos dėžu­
tės savo ęlu dolerius traukia at­
gal. Pasitraukė ir nevienas vy­
ras nuo kasos, kai išgirdo, jog 
du dolerius reikia iš pinigų ma- 
kelio ištraukti...

šimtines davė: daktaras Jo­
nas Jurgilas, namų pardavimo 
biznieriai: Albinas Markevičius 
ir Antanas Skirius. Du šimtus 
davė Liet. Bendruomenės Apy­
linkės valdyba. Tai ir visi penk- 
šimtinės premijos mecenatai. 
Mecenatų vardu kalbėjo Dr. J. 
Jurkūnas, bendruomenės kultū­
riniams reikalams valdybos na­
rys.

Tauta per valandą nemiršta
Premijos laimėtojas Marius 

Katiliškis savo mintis skaitė iš 
rašto. Sakėsi, jog jam buvo ne­
lengva išsirengti į kelionę, nes 
apsipratęs Illinojaus “prerijo­
se”, kuriose jis sau rezistenciją 
yra pasistatęs, žvelgdamas į lie­
tuviškąjį gyvenimą, Marius Ka­
tiliškis pažymėjo, jog ir rašyto­
jai pasensta ir suvaikėja, o nau­
jų Jėgų lyg ir nesimato.

Pavergtoje Lietuvoje knygų 
tiražas didelis, bet knygų vertė 
didesnė išeivijos rašytojų, pasi­
traukusių iš Lietuvos, nenorint 
okupantui vergauti. Tačiau ra­
šytojas Katiliškis neslėpė ir bai­
mės, jog gali ateiti diena, kad iš­
eivijoje lietuviai čia neteksime 
nei skaitančiųjų nei rašančiųjų. 
Priminęs, jog žmogui numirti 
užtenka trumpos valandos, pa­
stebėjo Marius Katiliškis, jog

tistiką, kiek dar Los Angelėj yra 
knygos pirkėjų, negalima suda­
ryti. Tačiau vieną Vacys Priž- 
gintas yra pabrėžęs, jog buvę 
Lietuvoje mokytojai yra pagrin­
diniai ramsčiai, kurie remia 
knygleidybą ir daugiausiai čia 
knygų nuperka.

Snargliau! Ponas rusas 
tavo nugarą skalbia

(Iškreipiau šiai paraštėlei K. 
Donelaičio žodžius, bet vėliau pa­
cituosiu originale).

Po pertraukos į publiką pra­
bilo Bronys Raila, rašytojų drau­
gijos vicepirmininkas. Priminė, 
jog rašytojų draugija suliejo į 
vieną literatūros šventę ir Kris­
tijono Donelaičio paminėjimą ir 
premijos įteikimą dabartiniam, 
praeitų metų geriausios knygos, 
rašytojui Mariui Katiliškiui.

Pakvietė Bernardą Brazdžionį 
kalbėti apie Kristijoną Donelaitį 
— apie žmogų ir poetą. Peržvel­
gęs K. Donelaičio laikų gyveni­
mą ir poeto darbą kunigaujant 
bei kūrybą, Bernardas Brazdžio­
nis žvelgė ir į dabartinę Lietu­
vą, kaip okupanto vergijoje ra­
šoma apie Kristijoną Donelaitį. 
Perskaitė Bernardas Brazdžio­
nis iš komunistinių raštų teks­
tus — iš “taikos komiteto”, Kor­
sako, Venclovos ir kitų rašinių 
ir kiekvienam jų atsakė Kristi­
jono Donelaičio žodžiais. Pavyz­
džiui, Venclovai atsakant į jo 
plepalą, kad nepriklausomoje 
Lietuvoje (pagal Venclovą — 
buržuazinėje) Kristijoną Done­
laitį buvo stengiamasi pamiršti, 
nutylėti, tinka ir tokie Kristijo­
no Donelaičio žodžiai: “Snarg­
liau! eik pirma, mokinkis ka­
kalį šildyt. (Ir savo pono sutep­
tus sopagus nušluostyt). Juk ži­
nai, kaip jis tave dar per drimelį 
laiko. (Irgi, nupliekdamas su 
lazda, tavo nugarą skalbia).

(Auditorijoje šis korespon­
dentas nespėjo B. Brazdžionio ci­
tuotų sakinių užsirašyti, bet jie 
buvo labai vykusiai parinkti ko-

Iš ČIKAGOS JŪRŲ ŠAULIŲ VEIKLOS
Netrukus prasidės naujas 

plaukiojimo sezonas ir ant 
upių, ežerų ir ežerėlių pasiro­
dys vėl tūkstančiai laivų, lai­
velių ir baidarių, o papludy- 
mius apguls minios miestie- 
.čių, džiaugdamiesi, kad nors 
valandėlei kitai išspruko iš 
karšto, tvankaus ir dulkėto 
miesto. Čikagos Jūrų šauliai 
šiam naujam plaukiojimo se­
zonui sparčiai ruošiasi, nes tai 
bus antra vasara kaip Čikago­
je gyvuoją jūrų šauliai. Dar 
prieš Užgavėnias naujai iš­
rinkta valdyba persigrupavo, 
kad galėtų sklandžiau ir gy­
viau veikti. Buvusiam valdy­
bos pirmininkui pasiūlius, o 
kitiems pritarus, naujuoju Či­
kagos Jūrų šaulių Kuopos 
v-bos pirmininku išrinktas 
Juozas Ulevičius. Jis mūsų vi­
suomenei žinomas iš savo vei­
klos kaipo skautas, šaulys, 
tautinių šokių vadovas, o pas­
kutiniu metu ir aktyvus jūrų 
šaulys. Todėl jis jau antrą 
kartą išrenkamas į valdybą. 
Be to, kaipo savininkas dide­
lės motorinės jachtos, jis su 
savo žmona sudaro stiprią 
bazę palankesniam jūrų šau­
lių veikimui Čikagoje.

Naujoji valdyba per žiemą 
atliko visą eilę paruošiamųjų 
darbų, kad galėtų į naują 
plaukiojimo sezoną išeiti, šis 
jūrinis vienetas jaustųsi kaip 
savo namuose. Kad ant visų 
jūrų šaulių laivų plevėsuotų 
vienodi vimpilai ir vėliavos, o 
jūrų šaulių įgulos turėtų vie­
nodus ženklus ir uniformas, 
buvo išdirbti uniformų, ženk­
lų, vėliavų ir laivų vimpilų 
projektai. šaulių Sąjungos 
Centro V-ba visus projektus 
patvirtino ir jau surasta dirb­
tuvėlė, kurioje netrukus visa 
tai bus pagaminta.

Narių mokesčiai už 1964 
metus buvo daugumoje irgi

gauti, ir prisilaikant statuto 
trečdalis pasiųsta Centro 
V-bai. Už tai gauta padėka 
tiek iš C. V-bos pirm-ko J. 
Giedriko, tiek ir C. V-bos ižd- 
ko K. Žilėno.

Iki šiol šioji jūrų šaulių kuo 
pa neturėjo savo vardo, bet 
paskutiniame šios kuopos val­
dybos posėdyje iš daugelio 
pasiūlytų vardų buvo pasirink­
ta toks kuopos vardas: “Gene­
rolo T. Daukanto Jūrų šau­
lių Kuopa”. Tuo Čikagos jūrų 
šauliai pagerbė ir kartu vi­
siems vėl priminė a.a. gen. T. 
Daukantą, kuris buvo vienas 
iš tų, kuris mūsų tautoje puo­
selėjo ir kėlė jūrinės idėjos 
mintį. Bet daugiau ir smul­
kiau apie jį pateiksime kitą 
kartą.

Dėl teoretinio pasiruošimo 
vedant laivą ir esant atsako- 
mingam ir už kitus asmenis 
ant laivo buvo pradėta rūpin­
tis navigacinių kursų organi­
zavimu ir lankymu, žiemos 
metu Čikagoje tokių kursų 
netrūksta, nes juos rengia ne­
mokamai įvairios amerikiečių 
jūrinės organizacijos, tik rei­
kia jas lankyti. Bet ir čia norė­
josi pasidaryti savo kursus 
savo patalpose, kas pagaliau 
ir pavyko. Iš Chicago Coast 
Guard Aux., įteikus jiems raš­
tišką užklausimą ir pageida­
vimą, buvo gautas kompeten­
tingas kursų vadovas, kurs at­
vyks pravesti Čikagos Jūrų 
Šaulių navigacijos ir laivo va­
dovavimo kursus. Šiems kur­
sams patalpa gauta iš Dariaus 
ir Girėno Amerikos Legiono 
Posto vadovybės nemokamai. 
Dėl patalpos gavimo daugiau­
sia tarpininkavo jūrų šaulys ir 
to posto narys Vincas Samaš- 
ka. šie kursai prasidės š.m. 
baladžio mėn. 14 d. 7:30 vai. 
vakare ir tęsis kas antradie­
ni ovakarą po 2 v. per 8 savai­

tes. Po to bus dalyviai egzami­
nuojami ir išlaikiusieji egza­
minus gaus iš Coast Guard 
Aux. specialų pažymėjimą. 
Šiuose kursuose dalyvauti kvie 
čiami ir svečiai, o ypač laivų 
ar laivelių savininkai arba 
pramatą netrukus tokiais pa­
sidaryti.

Aktyvesniųjų jūrų šaulių 
sudėtais pinigais įsteigia di­
džiulė motorinė jachta šiomis 
dienomis buvo įregistruota Il­
linois valstybės atatinkamose 
įstaigose ir dabar tvarkomas 
jos stovėjimo vietos (moor- 
ing’o ar slip’o) klausimas, kas 
iki šiol gana sunkiai sekasi. 
Mat, Čikagos milijoniniame 
mieste priskaitoma tūkstan­
čiai laivų ir jiems visiems vie­
tų neužtenka. Kartais eilės 
tenka laukti po keletą metų. 
Bet padedant įtakingiesiems 
čia gimusiems lietuviams, ti­
kimasi ir tą kliūtį nugalėti. 
Taip pat laukiama oro atšili­
mo, kad būtų galima pradėti 
laivo dažymo ir patikrinimo 
darbus. Jau visa, eilė asmenų 
pasižadėjo savo darbu prisidė­
ti prie laivo pavasarinio re­
monto.

Laukiama laivo krikšto, ku­
ris numatomas atlikti kiek 
galima iškilmingiau, o po to 
prasidės kelionės ir iškylos, 
nes jau turima net keli kvieti­
mai “atvykti su visu jūrų šau­
lių laivynu” į svečius. Bet 
apie tai pranešime vėliau. Ge­
ro vėjo!

Myk. Maksvytis

Didelė pramoga 
seniem ir jauniem
Ją ruošia SLA 6 Čikagos ap­

skrities valdyba ateinantį sek­
madienį Lietuvių Auditorijo­
je, 4 vai. poi pietų.

Į pobūvį atvyksta SLA pre­
zidentas P. Dargis.

Konteste užsirašė dalyvauti 
daug jaunuolių iš įvairių me­
no sričių. Matysime ir žodžio, 
dainos ir muzikos atskirus pa­
sirodymus.

Jaunimas ir “Ateities” šokė­
jai išpildys visą meninę prog­
ramą. SLA prezidentas trum­
pai supažindins svečius su 
SLA organizacija ir jos prog­
rama.

Atrodo, kad šitas viešas SLA 
6 apskrities pasirodymas su 
jaunimo kontestu paskatins ir 
kitus apskričius ką nors pana­
šaus surengti ir tuo prisidėti 
prie išjudinimo, paskatinimo 
ir supažindinimo jaunimą su 
SLA organizacija, kviečiant jį 
įsirašyti į vietos kuopas na­
riais ir daugiau susidomėti 
lietuviška apdraudos organi­
zacija.

A. Gintneris

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVĖS. Jei nedidelės papildomos mė­
nesinės pajamos įgalintų Jus pasidžiaugti šiokiais tokiais gyvenimo “praš­
matnumais”, tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.
štai kaip čia viskas vyksta:

• Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti $5,000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima- 
linį $5,000.00 balansą.

• Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigų, tai Jūsų mėne­
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutvar­
kyta naujam dividendų periodui prasidedant.

• Jūs turite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinėje Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes.
• Už pirmus $5,000.00 Jūs kas mėnesį gausite $18.75, o už kiekvieną 

$1,000.00, papildomai Įdėtą, bus pridėta $3.75 prie mėnesinių divi­
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai 4% % dividendai 
už investment© taupymo sąskaitas.

For example: YOUR INVESTMENT 
SAVINGS ACCOUNT 

$ 5,000 
8,000 

10,000 
25,000 
50,000

YOUR MONTHLY 
CHECK* 
$18.75 

30.00 
37.50 
93.75 

187.50
♦Based on District Savings' current cate on Invest­

ment Savings accounts.

‘where people make the difference” j 

DISTRICT savings fl 
3430 Soottk Hafcted • Chicago, Illinois 60608 x

rMHlYOlS

tauta per valandą nemiršta ir 
dėjo į lietuvių tautos ateitį vil­
čių.

Dramos sambūrio narė Dalila 
Mackialienė perskaitė iš laureato 
knygos “šulinio istorijos” ištrau­
ką. Po to buvo pertrauka ir au­
torius pasirašinėjo (autografus 
davė) jo knygose, kurias publi­
ka pirko.

Pasiklausiau knygų pardavėjo 
Vacio Prižginto, kokia buvo kny­
gų preyba? Los Angeles lietu­
viai balandžio 5 d. nupirko Ma­
riaus Katiliškio “Šventadienis už 
miesto” 20 knygų ir “Užuovėja” 
— 10 egz. Vacys Prižgintas sa­
kėsi anksčiau “Šventadienis už 
miesto” pardavęs 30 egz., o kiek 
“Užuovėjos” bendrai parduota, 
negalėjo pasakyti, nes knygą 
prieš kelis metus išleista. 50 
egz. parduotų “Šventadienis už 
miesto” taip pat nėra skaičius 
parodas, kiek Kalifornijon tos 
knygos atėjo, nes kai kurie kny­
gos pirkėjai tebepalaikome tie­
sioginius santyius su Chicagos 
leidyklomis ir retkarčiais knygas 
gauname iš ten. Tad tikslią sta-1
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Istorijos karikatūra
Chįcagos lietuviškų komu­

nistų švietėjas, rašo:
“Klasių kovos istorijoje, 

kai mokslinis socializmas 
pradėjo rodyti darbo klasei 
šviesit kelią į išsilaisvinimą 
iš kapitalistinio jungo, dar­
bo žmonių sąjūdžiai pergy­
veno daug krizių, bet išsi­
laisvinimo kovos dvasia ne­
buvo sunaikinta.

“žlugo Proudono smul­
kiaburžuazinės koncepci­
jos, žlugo Lasalio. koperaty- 
vipįs oportunizmas, žlugo 
Ęukanino (Bakūnino?) 
anarchizmas. Niekas neišė­
jo ir iš Antrojo Internacio­
nalo socialpatriotįnių už­
mačių įpiršti dęabininkijai 
santykiavimą su savo kraš­
to buržuaziją.

“Ęusįjos proletariatas vi­
sokiems oportu n i s t a,m s, 
menševikams lir socialpat- 
riotams pasakė STOP! Su­
laužė kapitalistinės siste­
mos frontą ir su Spalio Dir 
džiosios revoliucijos laimė­
jimu pradėjo socializmo 
statybos epochą”.
Šitaip tarška “Vilnyję” S. 

jJ; Jpkubka. Tarška apie daly­
kus, apie kuriuos jisai nieko 
.neišmano.

Nprinti suprąstį “kįasių kp- 
iVOs” istoriją, reikią, pirmiam 
šia suprasti, kas yra “klasė”.

Ęuržnąz;j ą nėra k 1 a s,ė. 
“Bourgeois”, kaip, tas prąn- 
cūziškąs žpdįs. rodo, reiškia 
miestietis (vokiškai “Buer­
ger”), Buržuaziją reiškia 
juiesčionija. Ęet mi^tapse.gyr 
veną, įvairių rūšių kapitalistai 
— prekybininkai, bankįninT 
jkai, prąmoųininkąį — ir saypr 
rnnkiški amatįpinkąi, ir pro­
fesionalai, ir fabrikų darbi­
ninkai, ir padieniai darbimn? 
kai ,ir. valdinių įstaigų tar­
nautojui ir. kįtoki. elementai.

Ar tų įvairių, visuomenės 
sluoksniu, reikaląį yra vieno? 
,di? Ne< vienodi, o labai skįr.- 
tįųgi. T>ai kaip gi jįe galį su? 
daryti “klasę”?

Kai dėl mokslinių sociąlizr 
įmo, tai jo steigėjas (K. Mark­
sas”) ne tik nesakė, kad daiv ; 
bininkija neprivalo “santy­
kiauti su buržuazija”, bet jisai 
pats su ja santykiavo; ne vien 
•santykiavo, bet su ja išvien 
veikė ir išvien kovojo —prjeL

Gub. Wallace’o netikėtas pasisekimas
Wisconsino pirminiuose rinkimuose (kandidatų no­

minacijose) balsuotojai turėjo progą pasisakyti ir apie 
pageidaujamus jiems partijų kandidatus į JAV prezi­
dentus, Šitame balsavime turėjo netikėtai didelį pasise­
kimą Alabamos gubernatorius George C. Wallace, kuris 
kovoja prieš prezidentą Lyndon B. Johnson.

Apskaičiuojama, kad up, Wallace balsąve. 200,000 i
žmonių, maždaug 20>nuoš. visų, dalyvavusių rinkimuose.

Pradėdamas savo kampaniją AVisconsiųe, Alą^ąmps 
gubernatorius sakėsi būsiąs patenkintas, jęi, gaus- bent 
25,000 balsų. Jp oponentas, Wisconsino gubernatorius 
John W. Reynolds, kuris remia prez. Johnsoną, išreiškė 
nuomonę, kad Wallace gali surinkti 100,000 balsų, nes 
Wisconsine esą 100,000 “fanatikų”. Bet pasirodo, kad už 
Wallace’ą balsavo ne tik fanatikai. Už jį balsavo ir dide­
lis skaičius dešiniųjų respublįkpoų, Wjsconsino įstaty­
mas leidžia nominacijų rinkimuose repųblįkpnams bąJt 
suoti už demokraįus ir demokratei-balsuoti up, repub? 
likonus.

Paremdami Wallace’ą, tie republikonai norėjo, įdurti, 
prezidentui Jobnsonųi,, kuris. hųwb vipšai. indor-savęs ad^ 
ministeacijos šąljninką Ęeynolds’ą. Wisconsino republL 
konai mėgsta, darytį tekius pokštus. Atsimenate, kaip 
jie buvo išrinkę senatorium Joe McCarthy, kuris savo 
demagogiška veikla terorizavo republikonų vyriausybę, 
darydamas visokių keblumų tuometiniam prezidentui. 
Eisenhoweriui?

Tačiau didelis skaičius balsų, paduotų už Wallace’a, 
liudija, kad ir tarp Wisconsino. demokratų esama daug 
žmonių, nepatenkintų dabartinės administracijos politi­
ka, ypač jos nusistatymų civilinės teisės įstatymo proT 
jęktu, kuris, dabar yra svarstomas JAV senate. Nsepąr 
tenkinti daugiausia namų sayipinkai ir smulkieji biznįęr 
riai. Prez. Johnsonas ir. jo, pateW^i' turės ątereiptį; i 
tai daugiau dėmesio.

Šituo klausimu AJabamos gubernatoriaus debiųtąs 
Wisconsine nepadarys žalos, gąlį net atnešti naudos, nes. 
paskatins vyriausybę ir visuomenę geriau išdiskutuoti 
civilinės teisės problemą iš praktiškos pusės. Ęet Wal­
lace’o kova už “valstybių teises” — už tai, kad federali­
nė valdžia nęsikįstų, į paskirų steitų reikalus, yra per­
dėm atžagąr.eiyiška. Jpi federalinė valdžia — preziden­
tas, kongresas ir aukščiausias teismas — ųetųr,ėtų ga­
lios veikti klausimais, liečiančiaįs žmonių gyvenimą pa­
skirose valstybėse (steituose) > tąi nebūtų nei darbo, va­
landų reguliavimo, nei senatvės pensijų, nei kitų sočia- ‘ žintų Ameriką į 18 šimtmetį.

karaliaus valdžią, ir jps ręniėr 
jus (kunigaikščius, ir aukštųp? 
sius bajorus), Jįaai išyięn su 
buržuazija kpypjp už denųo? 
kratinės respublikos į&tęigir 
mą. Savo, palips įsteigtą, IsSJB 
metais ir, jo paties redaguo­
jamą laikraštį “Die Nęue 
Rheinischę iįeitung” (Naujas 
Reino Laįkrašlįs). jisai skelbė 
“Demokr/alijos. organų“ (Das 
Organ der Bemoktaiįe)>

O Leninas ir. Trockis, įvyk­
dę 1917 m, spalio perversmą, 
demokratiją panaikino ir jos 
vietoje įsteigė žiauraus dę#? 
potizmo sistemą, paremtą po? 
litinės polįęijps teroru.

Tas “šviesus kelias”, kuriuo, 
Leninas ir vėliau jo įpėdinis 
Stalinas vedė Rusiją, nuvedė, 
ją. į. pasibaisėtiną pilietinį, kar 
rą ir masinio bado katastro­
fą. žuvo nesuskaitomi milijo­
nai žmonių, o kas buvo tuo. 
pasiekta? Komunistinė Rusi­
ja šiandien nesugeba net pa- 
sigamįnti pakankamai duo- 
Įnos savo gyventojams ir yra 
’priversta importuoti milijp- 
nus tonų grūdų iš kapitalistu 
nių. šaliųl

Pagaliau patys komunistai 
■susiriejo ir vieni kįtus keikia.

Bet lietuviškų, Maskvos da­
vatkų švietėjas džįąugiasi, 
kad tai esanti “socializmo 
statyba”. Protaujantieji darr 
bininkai nuo tokio “socializ­
mo” kratosi iš tolo, kaip nuo 
“pavietrės”.

EAST CHICAGO, INO’
Lake Gounty Lietuvių De­

mokratų Lyga š.m. balandžio 
,mėn. 13 d„ 7 vai, vak. Šv. 
Pranciškaus parapijos salėje 
ruošią politinį, pobūvį, kurio 
metu East Chicagos miesto 
teisėjas Thad Hayrąn prisaik­
dins naująją valdybą, suside­
dančią išc; A. Viniko —7- pręz.; 
T- Balčiūno,— 1 vįcępūęz.; A. 
Juslinę — 2 viceprez,; M* (įeit 
vieko — kas.; A. Žydi — s.ekr.

Ęiętpyiška visuomenė kvįer 
įčiama dalyvauti. Bus gera, 
pinga ne tik artimiau pažinti 
vietinius ir apylinkės, politi­
kierius, bet ir patikrinti savo 
lajinę. T.B.

SkaiūfKiU 
ir platinkite 

■fl A U J I E N A S’

linių reformų, Nebūtų, pagaliau, nė Federacijos (lini­
jos).

Ši Wallace’o ir kitų pietinių “diksikratu” idėja grąT

Kai streikuoja gydytojai. — Susidaro pavojinga padėtis visuomenei, kaip dabar Belgijoj, kai 
gydytojai, priėmę iškilmingą priesaiką gelbėti sergantiem? žmonėms, išeina j streiką dėl dides­
nio atlyginimo. Vaizde matoma motina su trim vaikais, mirus pačiam jauniausiam jos vaikui, 
Eric Moons, 15 mėnesip. Užtruko 9 valandos, kol ji prisišaukė gydytojo pagalbos, bet buvo 
pąr vėlu.

dKaiTjiOjų Daisai
v

Visai nušnekėjo
Kovo 19 d; Antanas iš. Agur- j 

giškės rašydamas “Naujie­
nose” apie netaukuptųs puo­
dus. apkaltino nepučiančiua įį 
kompnistinę triūbą. Esą, jų 
ir laikraščiai 100% meluoja, 
ir jie purvais drabsto ten ant 
griuvėsių šiaip taip užsidirr 
bančius duoną žmones ir 1.1. 
Nė vieno savo tvirtinimo ne­
parėmė faktais.

Man nepažįstamas Af Me- 
dingėnas ir aš “Naujienoje” 
atsiliepėm duodami trumpus, 
aiškius faktus. Apįę maskolių 
okupuoto j Lietuyoj; darpmap 
niekšybes faktų, būtų galima 
duoti šimtais.

Š. m. balandžio 6 d. A, iš 
Agurkiškės ir vėl ra&o dėko­
damas mums už jo pamoky­
mą. Dėkoja, bet sako, kad’ 
mes parašėm tai, ko nežino­
me. Trumpame straipsneliu- 
kyje parakė, atrpdo, viksą, ką : 
jisai žįno: Apie piktų širšių 
lizdą, apie kriaučių žirkles, ' 
apie audrą šaukšte vandens 
ir apie tuščias bačkas. Pasir 
giria, kad* jis ir smarkuolių 
krįtikų yra daug matęs. Tik 
dr, v^l nė vieno faktelio, ku- 
rįs paremtų jo pirm«me sirai’ 
ipsnyje mestus kaltinimus ir 
tvirtinimu^.

Męs sąvp žinojimą ręmiat 
mę faktais. Maskoliškus oku­
pantų^ matėme iš artį. Savo 
akimis matėme žudomą, mūsų 
tautą, Jei toki Antanai iš Ar 
gurkišfcįų, atidžiau, pasknįtytų ; 
pekomunistinius laikraščius, 
tai apie okupantų daromus 
m ū,s ų tautai nusikaltimu^ • 
daug sužinotų. i

Be to, jiems patartina pasit ]

skaįįytį H. Tautvaišienės 
“Taptų kapinynas Sibiro tun- 
dpoję”, & Bielinio: “Tteroro ir 
vergijos imperįją — Soyiętų 
Rusiją”, Daumanto: “Partiza­
nai”. Ten jie rasių liudymus 
žmonių, kurie ant sąyęs paty- 
jię okupanto atneštus, paver­
gtoms tautoms nusikaltimus 
ir kančiąs.

Maniau, kad, su Ą^itanu iš 
Agurkiškės galėsiu pasikalbė­
ti, kaip su žmogum, savo tvir­
tinimus paremiančiu f a k- 
tais, bet pamąčiąu, kad mums 
nusikalbėti neįmanoma. Todėl 
jį jo, niekų nepagrįstus, syai- 
įčiojimus daugiąu neatsąkinė-. 
;sįu. P. VenCflova

Po truputį
♦ Yra klubų ir klubų, 

(žmogus atėjo į. klubą ir 
idamas iš klubo baro pargriu­
vo ir išsilaužė klubą. Žmogus 
už savo klubą padavė klubą į, 
teismą. Klubas turėjo sumo­
kėti už sužalotą klubą. Dar 
yra arklio klubas, karvės klu­
bas ,žmogaus klubas ir žmo­
nių klubas. Tai yot kiek, klu­
bų yra!

♦ Našįė moteids su trimis; 
-vaikais ištekėjo už našlio vy- 
•rp, kuris turėjo du vaikus. 
Kiek pagyvenusi motelis, da­
bar žmona, ir sako vyrui (saT 
vo. vyrui)): Tavo pinigai—: yrą, 
ir mano pinigai; mano vaikai* 
i— yra ir tavo vaikai, bet tavo, 
vaikai- — nėra mano vaikai. 
Tai, vok Jurgi, ir suprask 
-moterų, logiką!

♦ Komunistai 
gaisrininkai (ne 
Kokioj tik šalyj 
uis gaisras, jie iš savo įgulų 
susibėga gaisrui į pagalbą — 
ne gesinti, bet dūmams į, akis 
pūstai

štai, 
išeir

tai iš amato 
ugniagesiai). 
iškila politi-

žmogus yra toks sutvėri­
mas, kad jis turi ką nors vei­
kti .Jei pats nemoka nieko ge­
ro padaryti, tai jis ardo kas 
'kitų gero padaryta. Be darbo 
nestpvi,

♦ Lietuvos Nepriklausomy­
bės laikais Lietuvoje dainuo­
davo; Męs be Vilniaus nenu- 
'rimsim! Gi Amerikoj dainuo­
ja: Mes [atsisakom nuo Aušros 
Vargą, mums šiluya. geresnė 
daug kartų!

♦ Vengrijos diktatorius Ja­
nusas Kadąr.as padovanojo 
rusų diktatoriui Njkįtąį. Chru­
ščiovui vįsą trpiką dailių ark­
lių. Jam arkliai ne tįęk svar­
bu, kiek tų. arklių mėšlas; bus 
daugiau trąšų, jei turės, kuo 
tuos arklius. šęr(ti...

♦ Spyįętaj Rusijoj ė likyįda- 
vp tūksiąnčįip^ ponų ir privei­
sė milijonus ubagų. Kurie per 
ubagystę pratupėjo ir. tąyįąrš- 
iciais nebęsivajiną,. paties Ni­
kitos žento pasiūlymu, prade­
dami vadinti ponais — sudar 
ir sudabina.

Pus.tapėdis

Nėra padėties be išeities
— Ar tu esi girdėjęs!? — 

šaukia Straksienė savo vyrą 
— štai rašo, kad Amerike 
koks tai šešių dešimčių, ir 
penkių metų senumo senato­
rius vedė dvidešimt metų męr 
giotę. Pasiuto ar ne?

— Ką^ pasiuto? — sumur­
mėjo Straksės, >— didelis čia 
daiktas.

. — Ale tik pagalvok, — ne­
pasiduoda žmona. — T$uo 
tarpu galbūt ir. nedidelis čia 
daiktas, bet pagalvok, kas bus 
po dešimt metų! Jis turės 
75 metus, ji trisdešimti

— Na, tai kas? — Straksis 
turėjo savo nuomonę. — Be­
pig Amerikoj. Jis galės per- 
isiskirli ir jaunesnę vesti.

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS
(4000 METŲ SŪDUVAI — JOTVAI — DĄJNAVAI)

Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
kalbinė šio krašto apybraiža, su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.
3.

Kryžiuočiu kronikininkas Dusburgas, 
tartum, pasityčiodama? pąslębi, kad šūdu? 
v-iai išnaikinę galindus, o. dabar tas pats 
atsitikę su jais. Kaip žinoma, galindų geno­
cidas buvo bendrai lenkų su kryžiuočiais 
atliktas darbas. Tas pats Dusburgas (NJV 
a. pradžioje) rąšo, kad Sūduyps žemė 
“šitaip iki šiai dienai pasilieka apleista”. 
Didžiuliai “niekieno” žemės plotai, tarp 
Priegliaus - Unguros ir Nemuno menkai 
apgyventi apaugo liūlio j arčiomis giriomis 
ir virto diktra, bet, anot prof. Z. lyinskio 
(L. E. XXIX. p. 119), “ir tada tas tyras ne­
buvo visai likęs be gyventojų”. Vietomis 
baletus, šlapius, Sūduvos miškus taip lie­
tuviai, taip kryžįuočiąi pereidayo ištirtom 
vietom - keliais (žr. Litauische Wegehc- 
richte)^ o paskutiniai, pasauliniai karai 
parodė, kad “niekeno” žemėje, net nuolat 
apšaudomoje, žmonės ilgai išgyvena.

Pavėluota lietuvių pagalbu 
sūduviams - ivlviiujains

Lietuvių pągelba sūduyįąms atėjo, 
pardaug pavėluotai. Bę Skurdo su sayo

žmpnėmis rądusūv prieglobstį pas lietu­
vius, bus ją radę ir maža dalis prūsų po 
nepąyykusip prieš kryžiųpčius sukilimo, 
be to dąug anksčiau nemažai pietų sūdu­
vių (jotvingų) bus perėję pas lietuvius, 
kas lietuviu karinęs pajėgas stiprino. Lie­
tuviai buvo užimti karais su Livonijos 
Ordinu (kalavijuočių), kuris nukariavęs 
aisčių- baltų, kiltis — kuršius ir lįetgalius 
(įatvius), pradėjo pulti iš šiaurės ir vvakaT 
rų lietuvius (aukšfaičius ir žemaičius), 
bet 1236 m. (Šiaulių mūšyje) buvo skaur 
džjai sumuštas. Apie 124Q. metąs lietuviai 

i atsiėmė pietinės Sūduvos: Naugarduko, 
Sianimo ir Valkaviskio srįtį. Y^a tikra, 

■ kad Mindaugas 1253 m. buvo vainikuotas
* karaliumi Naugarduko ilyje, tuomet kai 
i Valuinės- IJąličo Danielius tais pat metais 
j buvo vainikuotas karaliumi, kitoje šūdu?
vių - jotvingių pilyje Drobičine (Dargu? 
kaipyje) prie Bugo, 1260 m. lietuviai (že­
maičiai), laimėjo mūšį-prie Durbės ęžero. 
Mūšyje žuvo visa Ordino vadovybė su Lir 
vpnijos magistru ir kryžiuočių maršalka 
ir. beveik visi broliai. Tai davė progos vi­
soms aisčių - baltų pavergtoms kiltims su? 
kilti prieš kalavijuočių ir kryžiuočių brdit 
nūs. Mindaugas 1£Ž62 m. nužygiavo per Lit

♦ vonijos Ordino žemes, net iki Cezįo (Ven- 
deno), o jo seserėnas Žemaičių kunigaikš­
tis Treniota s,u žemąięiais pąsitkdayų. net 
Vyslą—nusiaubė Kulmo (Kaipo) apylin­
kes ir už Dauguvos pasiękdąyo. dab. ĘsfĮt 
ją. Į Ordino šauksmus atėjo pagelba iš

Vakarų; popiežius šaukė Ęuropos riterįųs 
i į kry^įaus žygį prieš Pabaltijo pagonis...

Kryžiuočiai puola lietuvius
Po karaliaus Mindaugo nužudymo, 

Lietuyoje vyko suirutė ir pretendentų 
varžytinės dėl valdžios vairo. Ilgesnį, lai? 
ką (1270— 1282) išsilaikė sumanus karys 
Traidenis. Dėl vykstančios valdžioje s.ui- 
rųtės lietuviai savo sukilusiems broliams 
efektyvės pągelbos ne&uteikė ir prūsų, sųT 
kilimas, Vakarų Europos remiamų kry­
žiuočių, buvo žiauriai nuslopintas. Maža 
to, kryžiuočiai talkoje su lenkais dąvė 
mirtiną smūgį pietų sūduviams (1264) ir 
šiaurės sūduviams ((283). Po to prasidėjo 
net 150 metų nusitęsiąs žiaurus karo ir 
klastingos diplomatijos mūšys, žūtbūtinė 
kova, kuri tiek pat lietė ir Sūduvos liki* 
mą. I kovos areną išėjo menkiau ginkluo­
tas, žvėrelių kuiliais prisidengęs pagonis 
lietuvis, degąs kerštu priešui: už kardu, 
krauju ir uginimi sunaikytas jo sodybas 
ir nepalaužiamu pasirįžimu kovoti iki 
paskutinio kraują lašo už savo ir savo tė­
vų žemės laisvę. Jis priėmė išdidžiai nu­
mestą kovos pirštinę, karuose įgudusio, 
plieno šarvais padengto, geriausiais to 
laiko technikos pabūklais aprūpinto,, krik­
ščioniškos Europos riterio, tariamam savo 
pamaldumui — kryžiaus skraiste prisi­
dengusio, bet širdyje degančio fanatišku 
troškimu valdžios, vergų,ir žemės gėi-ybių. 
Jis buvo laiminamas ir visokeriopai re-
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miams popiežių, ir, Vakarų Europos krikš- 
čioniškųjų karalių ip imperatorių, dar gy­
vo jo partnerio,palaikai*bųvp jau suskirs­
tyti ir pasidaly ti. To laiko lietuvį karį 
giau niekas nerėmė ir nęlydėjp, kaip j o pą? 
čio nepalaužiama, ištvermėj meilė laisvei, 
tikėjimas* kad jo pusėje yra tiesa, sugebė­
jimas iš savo prięšp pasimokyti ir savo 
organizaciniais gabumais net jį, toli pra­
lenkti. Tai neišsakomo lįętųyių, tautos pa­
siaukojimo ir didvyriškumo epopėją, iš 
kurios Dr. Vincas Kudirka linki mums 

| visiems semtis įkvėpimo ir stiprybės, iš- 
I keldamas Lietuyą kaip didvyrių žemę.

Ijidieji lietuvių tautos vadai*)
Lietuyių tautai, kuriai priklausė ir 

sūduviai - jotvingai, šią koyą laimėli pa­
dėjo ,vienas kitą sekę ypatingų gabumų ir 
talento vadai. Pirmuoju šios kovos dįdvy- 

iriu tenka,laikyti Vytenį (f295 —1316). Jis 
netik sugebėjo atmušti kryžiuočių ir kala­
vijuočių puolimus, bet dar prijungė prie 
Lietuvos Mindaugo dar nepasiektą Pagirį 

:_ T«rovo ir Pinsko kunigaikštystes. Šė­
masis jotvingų kraštas (su Naugarduku, 
- Slonimu-ir Valkavisku), kurį buvo užėn 
muši ir kolonizavusi Valuinė, jau tąpo ne? 
beginčijamu Lietuvos kraštu. Vytenis taip 
pat atgavo didžiąją dalį Palenkė^ (irgi

*) .Apie sūduvių - jotvingių vadus žr. Liet; Bne.: 
Gedėtas. L. E. VII— 61 p.; Kattūgirdąs — L. E. 
X — 457 p.; Skomantas, — L. Ę. XXVIII — 76 p.; 
Skarda — L. E. XXVIII— 113 psl.

jotvingų žemės, kurias buyo užęmę tie pa­
tys Valuinės ir Mozūrų kunigaikščiai), 
prijungė prie Lietuvos jau Traidenio lai- 
kinai užimtą Drohičiną ir Brastą, (žr. A. 
Šapoka. Lietuvos Istorija, psl. 67).

Jį sekė jo brolis didysis diplomatas 
Gediminas (1316 — 1341)> kaip jis rašėsi: 
“Lietuvos ir daugelio rusų karalius” (Rex 
LįĮuanorum et multorum rųthenorum), 
Vilniaus — Lietuva sostinės įkūrėjas 

j {(323) • Iš Gedimino laikų yra žinomas 
Lietuvos Termopylų (senojoj Graikijoj) 
— Pilėnų pilies ({Sūduvoje) gynimas. Kai 
tos pilies įgula, vadovaujama kunigaikš- 

’ čio Margio — Margirio (. žrr L. E. XVII. 305 
p.), pąmątė? kad neatsilaikysią, tai beve­
lijo gerįau žūti ugHyje, bet nepasiduoti 
kryžiuočiams (1336),

(Bus daugiau)

TAISOME KLAIDAS;
Balandžio 7 d. atkarpoje pasitaikė kele­

tas klaidų, kurias norėtume tuojau^ patai­
syti. Trečioje skiltyje atspausdinta Piepu- 
so ežero. Turi būti Peipuso. Ketvirtoje 
skiltyje atspausdinta “Polėkiam”. Turi 
būti “Polexiani”. Ten pat atspausdinta 
“jatvozazi”. Turi būti “jatviazi”. Pasku­
tinėj tos pačios skilties eilutėje atspaus­
dinta “jiešo”. Turi būti “jieško”.

Balandžio 8 d. anlrps skilties apačioj 
aripausdinta “kūdųs suarus”. Turi būti 
“čūdus, mai’us”.
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vak 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Teldf.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po piettį 1-3; vak. 741 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DRi PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.,^ penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

_____ Trečiadienį pagal sutarti.

Tėl. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč; ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

PHėmimo valanddsc Pirmad:, Antrad., 
Kfetvirtad. ir Pfenktad. 2—4 vak ppp. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tik ofiso: PR 8-7773; ret. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad, ir penktad. 5-8 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71f STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų:, šeštad: nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždarytą.

Naujienų administracija tūri 
daug gražių ir nebrangių kny- 
gųy kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR-CHIRURGAS 

Bendra praktika, »f ve. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pįrmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šėštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CH IR U R G A S

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123
Rėzid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tėl. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halstėd ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandds: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

(V, P. ŠILEIKIS1, O. P.
M ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
4 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G» SERNER 
lietuvis akių gydytojas 

25 metų patyrimas 
n,-: YAfds 74829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penki, ir šešt. 10—2 
vai. po pietų., Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant: Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YAM. 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v: ppp; iki 8 Vai. (trečiad. 
uždaryta); šeštad/ 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI 1
MOVING 

Leidimai — pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Pasimokyti is 
paukščių kaip 

namus pasistatyti

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3.p, p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
PASIGĖRĖKITE:

Dumont spalvota TV 
Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Coj, 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 7762880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kėlba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—H 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
rytd.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tėl.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

JUOZAS NAUJOKAITIS
at7» it5-81WIi

IS TOLI IR ARTI *0*.

Jei modernioji architektūra 
atrodo atbukusi ir naujųjų 
pastatų panašumas darosi 
nuobodus, Cfiicagos Gamtos 
Mokslų, mu'ziejus turi patari­
mą: eikitė-ir'-pažiūrėkitė pauk­
ščių kiaušinių ir lizdų archi­
tektūros ! Paroda pavadintą 
“Lizdai-i ir Kiaušiniai” truks 
visą šį mėnesį, ir čia pamaty- 
sitė “stebinantį paukščių ar­
chitektūros žinojimą ir bega­
linį įvairumą įvairiausių rūšių 
lizdų staHbhj-e”, skelbia mu­
ziejaus administracija. Skiau- 
tėrėtos museiiųi gaudytojos liz­
das yra iš lauko pusės deko­
ruotas, įėjimas vidun veda per 
Urvelį ir«įėjimas beveik visa­
da. yra papuoštas gyvatės kai­
liu.

Thtčiau lizdų vidaus dekhra- 
vimas juos daro dar origina- 
lėsniais. Pietinės Afnerikos 
baukSMui * mūrininkai, kurie* 
savo lizdus stato išspurvo “ply 
tų” ,yra labai geri mūrininkai^ 
gi šiauriniėš Abierihos robim 
(liepsnelė*, “kabinas”, straz­
das) • stato iš žolių.,, purvą var­
todamas cememtė vietoje, bet 
tą cementą taip, aptaiso, kad 
iš lauko pusės jo visiškai ne­
matyti.

Amerikos varbleris (karkla- 
žvirbl-fe?) statosi lizdą, reika­
lui esant, iš kelių aukštų, ir 
tokia architektūra jam yra 
reikalinga savo rasės grynu-' 
mui išlaikyti. Mėt, kaip Lietu­
voje gegutės mėgsta savo kiau­
šinius vogtinai padėti į kokio 
neatsargaus paukštelio lizdą, 
daugiausiai, sako, į kielės, taipi 
čia Amerikoje, kiti tokie pau­
kščiai čigonai yra karvalesiai 
(cowbirds), kurie nuo karvių 
museles rankioja ir lizdų suk­
ti neturi Idik'o, tad savo kiau­
šinius'dėdd į tų varblerių liz­
delius. Bėt ’ amerikiečiai varb- 
lėriai ■ už Imtamškias kieliktes 
pasirodo gudresni: jie išmoko 
svetimą: kiaušini pąžmti, ir ra-* 
tk' tokįį vogčiomis savo-* lizde 
padėtą; jį kartu su savo kiau­
šiniais apkldja žabarais, vir­
šum užddda * naujas grindis, 
šuka naują gūžtą ir deda maus 
jus kiaušinius.

Bėt kb’ žmonės gali pasimo­
kyti' iš kiaušinių architektū­
ros, pranešėjas nieko neaiški- 

,nou.

Šauliai dirba 
kultūrinį darbą

Chicagos Vytauto Didžiojo? 
i šaulių kuopos metinis pobū- 
iyis įvykonbalandžio mėn. 5 »d.l 
Lietuvių Auditorijoje. Buvo 
suvaidinta P. Vaičiūno 3 v. 4 
baveikslų pjesė. Dainą paruo-

A. A.

frank;c; saunoras
Gyv. 1594S Lockwood Ave., 

Oak Fbrest, IIIIHois

Mirė 1964 m. balandžio 7 d., 
« suldukfcs 50 metiį amžiaus. Gi­

męs Chicago^ Illf
Paliko nuliūdę: žmona Jose- 

phine, pagal tėvus Pilch, 2 vai- 
|kai: duktė-Dorine Buffo, sūnūs 
Frank Jr., 2 anūkai: Ciiidy-Jd 
ir Robert; bholiai: Brimo, Jd- 

, seph, Pėter Stanley Bladek, 2 
seserys: Josephine Pfet ir Eštelle 

' Kumpik; kiti giminės, draugai ir 
, pažįstami.
| Kūnas pašarvotas McKenzie 

koplyčioje, 15618 So. Cicero 
t Ate.*, Oak Fbtest, III.
s Pėnktadiėnį, balandžio 10 d. 
[ 9:30'-vai.-rytd bus lydimas iš 

koplyčios į Sant Damien (Oak 
Fbrest) parapijos bažnyčią, o po 

/ gedulingų: pamaldų bus laidoja- 
-,mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a., a. Frank C. Saunoro 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, vaikai, anūkai ir 

kiti giminės.

Laidotūviu Direktorius Walter 
McKbnzie.- Tel. 687-2990.

Atsisveikina su gen. Douglas MacArthuru. — Ilgos eilės žmonių 
antradienį stovėjo New Yorke prie 7-to pulko arsenalo, kur buvo 
pašarvotas generolo Douglas MacArthuro kūnas. Trečiadienį kūnas 
buvo atgabentas į Washingtona ir pašarvotas Kapitolio Rotondoje.

šė ir scenai pritaikė muz. Jz. 
Ėėrtulis. Dekoracijos būvo la­
bai vykusiai padarytos Valen- 
iino Ramonaiči®. Veikalą reži­
savo akt. Alf. Bfinka. Nežiū­
rint visų sunkumų, darbas bu­
vo atliktas gerai. Tiesa, veika­
las kiek ilgokas, ir jaunoms 
jėgoms sunkokas, bet jauni­
mas sunkiai kovojo su kliū­
timis ir dėjo visas pastangas, 
kad tinkamai galėtų pasirody­
ti prieš pilną žmonių Lietuvių 
Auditoriją.

Veikėjai: ;P. Vainoras - An­
tanas Kivėnas, Vainorienė, jo 
inotina — Sal. Petrauskienė, 
J. Putinas - inžinierius — Pr. 
Thmk’eviČius, St. Bėržinskaitė 
— Vera Pdlikauskaitė, Vilkie­
nė, jos tetulė — Ona Jamušai- 
tė, J.' Nbrkaitė, agronome — 
Birutė Rudžytč, Ievutė — Vi- 
dd Skrobonytė ir Jokūbas, tar­
nas — Jz. Petrauskas.

Šokėjų grupe' suddrė: Zita 
JBdrausk'aifė, Birutė Buškaus- 
Idaifė; Ahtanas BiTėtūviŠius, 
,*T6na§ Biiškauskas, Jbnas Gar-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chšcagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių draugiško klubo susirinkimas 
įvyks balandžio 10 d. 8:00 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai ir narės prašomi dalyvau­
ti. Pt>- susirinkimo vaišės ir šokiai.

Mėry Urbelis, nut. rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Tai gražumas tos mergytės, 
Angeliukas be sparnų. 
Kaip pažiūri į figūrą —- 
Nėra skilvio, nei žarnų.

Tb gražumo mergužėlei 
Dievas duodam’s negailėjo'. 
Kaip tas velnias prisitaikęs 
Akmens širdį jai įdėjo? . . .

Pustapėdis

bavojus, Marytė Kaminskaitė; 
Tbmas Levonas, Bėgina Stiti- 
lytė; Danutė šerelytė, Vladas 
Feiferis, Virgis Smitais; Nijo­
lė Žimantaitė: Šokių mokyto­
jas— Kazys Ulėvičius.

Meno kuopelės vadovas Jz. 
Petrauskas, šia proga ■ atžven- 
tė ir savo 5 metų, kaip šaulių 
meno kuopelės vadovo ir sce­
nos darbos sukakti.

Buvo svečių net iš Toronto, 
Kanados, šauliai iš VI. Putvio 
kuopos: Jž. Zavys su žmona, 
B. Savickas ir VI. Rukšys. Ki­
tas svečias buvo J. Jasas iš 
Australijos ir viena ponia iš 
Venecuelos atsilankę. Pri­
sirinko ir daug jaunimo, kurie 
linksminosi iki 12 vai. Šaulių 
grandis “Aušra” tą vakarą iš­
pildė programą ir Lietuvių 
Suvalkiečių Draugijai, Hoiy- 
woodo salėje1.

Aniamaš Gintneris

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

A. t A.

SOPHIE A. SHIMKUS
Pagal tėvus Yanas

Gyv: 9554 Sb; Claremont Ave.
Mirė 1964 m. balandžio 8 d.j 1:45 vai. ryto, sulaukusi 52 metų 

H amžiaus. Gimusi Chicago, Illihois.
Paliko nuliūdę: vyras Alexander J., du sūnūs: Alexander J. Jr., 

Robert, marti Jaqueline, anūkas Alexander Robert, motina Alice Ya- 
fcnas, uošvienė Katy Shimkus, švogerka Catherine Smaily, švogeris 

John Shimkus ir visų jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Holy Cross Hospital Auxiliary ir Key and Cross Club. 

' Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue;

Šeštadieni, balandžio 11 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko- 
fjplyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 

po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.
g Visi a. a. Sophie A. Shimkus giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
" širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskūtihį pa- 
l tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnūs, anūkas ir kiti giminės.

® LhidotUvių Dibektdriai Mažeika - Evans. Tėl. RE 7-8600.
................. - .................................... ... ....

Metinė Mirties Sukaktis
Ai A.

JUOZAS ŠIRVINSKAS
Išgyvenus Bockfordė, IB, 54 metus, buvęs SLA 77 kuo­

pos, KuRuros Draugijos, Lietuvių Piliečių Šalpos Klubo ir 
organizacijų veiklus 

narys.
Mirė 1963 metų balan- 

wW5 džio mėn. 9 d., sulaukęs
ĮįĮir wi|į ji 76 melų amžiaus. Gimęs

Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona 

" 11 Hf w 1 Paulina širvinskienė - Nor-
W ■ B kaitė, duktė Ona ir .sūnus

> ...w Edvardas.
F Mes Tavęs, Mūsų Bran-

W A / -WwjllO giausias, niekuomet neuž- 
įniršime.
besugrjši, bet mes anks- 
čia u ar

I nueisime. Tebūna Tau len- 
-tu* I l>va si žemelė.

Tu pas jau ne­

vėliau pas Tave

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, DUKTĖ IR SŪNUS.

LOVEIKIS vSMt.L
K VIETK1NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_ —

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/< 2533 W. 71 st STREET
k Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Dirdrtoriai

MAŽEIKA BEVANS
6845 Sa WESTERN AYR

TRYS MODERNIŠKOS 
MBCONDlTKmED K0PUR9M

REpnWfe T-86W REMBbMM

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeU YArds 7-1741 — 1742

4330-84 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Ašsociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Paugai rengiasi i I 
Wisconsiną

CICERO, III. — P. P. Pail­
gai, gražiai praleidę žiemą pas 
savo gimines ir pažįstamus, 
pradėjus rodytis pavasariui 
jau ir vėl rengiasi išsikelti į 
savo rezortą Wisconsine, Rhi- 
nelanderyje. Žiemą ten viskas 
buvo užšalę ir uždarinėta. 
Jiems teks viskas aptvarkyti, 
kad galėtų priimti vasaroto- į 
jus.

Kas kartą jau yra buvęs 
Rhinelanderyje, tai gali būti 
tikras, kad ateinančią vasarą 
ir vėl ten važiuos. Ten yra vie­
na geriausių poilsio vietų. Ret 
Paugai taip pat žino, kad at­
važiavusius svečius reikia gra­
žiai priimti, kambariai turi 
būti švarūs. Reikia taip pat 
pasiruošti ir tinkamam mais­
tui. Paugienė šioje srityje turi 
dideli patyrimą, ant jos pečių 
krinta didelė darbo dalis, bet 
ji viską daro, kad tiktai sve­
čiai būtų sotūs ii- patenkinti. 
Jai patinka praleisti vasarą 
Wisconsine, bet esu tikras, 
kad žiemai ji ir vėl čia sugrįš. 
Paugai, matote, ir Ciceroje tu­
ri savo namą, pastogė čia jiem 
visuomet tikra.

P. šemets taip pat ruošiasi 
keltis į savo vasarvietę, esan­
čią prie gražaus ežero. Ten 
pas juos žuvų didžiausia gau-

HELP WANTED — MALE _ | HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia Da r b in inkų Re i k) a

PROGRESSIVE MICHIGAN MANUFACTURER 
with diversified products and manufacturing facilities in 

metal-working has immediate opening for:

1. MACHINISTS
2. MACHINE REPAIRMEN

These jobs offer good wages, steady employment, paid holidays, 
hospitalization and insurance plan, good working conditions and 

vacation. Send resume of qualifications and experience to:

MUELLER BRASS CO.
HOURLY PERSONNEL

1925 LAPEER AVE. PORT HURON, MICHIGAN
An Equal Opportunity Employer

sybė, užtat vasarotojams labai 
patinka meškerioti. Žuvų ten 
pilna, bet ne kiekvienas moka 
jas ištraukti. Jeigu pasitaiko 
toks nelaimingas vasarotojas, 
tai tada pats rezorto savinin­
kas jam pasako, kur nueiti ir 
kaip meškerę užmesti. Jeigu

laiKIIIIIKIHEIBSIESI

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
!■■■■*■■■■■■■■■■■■■■

PAPERBACK ENCYKLOPEDIA
Now available for first time 

11 volume world wide encyklopedia, 
50,000 subjects, 1000 large illustra­
tions. Excellent for teachers, pa­
rents, business people and students 
of all ages. One giant Webster’s 
Dictionary free with order. All 12 

volumes $10.95 postpaid.
Introductory offer. Order today.

MORRISON'S BOOK STORE
Box 269, Dept. L. Saco, Maine

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’72 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVA
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■H 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

Į LIETUVA 
ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi­

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. THURSDAY, APRIL 9, 1964

JOSEPHINE MILERIŪTĖ
yra ilgametė Alice Stephens choro dainininkė, čikagiečiams jos balsas yra 
pažįstamas iš radijo valandy ir koncerty. Be kasdieninio įstaigos darbo, ji 
dabar vadovauja ir turizmo bendrovei, veikiančiai Gary, Ind. Bet ji ne­
nori skirtis su lietuviška daina. Ji visuomet randa laiko dalyvauti prati­
muose ir dainuoti koncertuose. Balandžio 26 dieną ji dainuos Jubilieji­

niame “Naujienų“ koncerte.

ir tai negelbsti, tai tada pats 
šemets nueina kartu ir ištrau­
kia didelę lydeką arba kitą 
didelę žuvį. Vasarotojas, pra­
mokęs meškerioti, tada jau 
pats tas žuvis ir žuveles trau­
kia.

Wisconsine labai malonu 
praleisti atostogas. Ypač ma­
lonu atostogauti pas savo tau­
tiečius. Aš patariu važiuoti 
pas savus ir laikytis obalsio 
savas pas savą.

K. P. Deveikis

CICERO
Kimbarkas vėl išrinktas

Cicero miesto pareigūnų rin­
kimus laimėjo vieni respubli­
konai maždaug 5 balsais prieš 
demokratų vieną. Išrinkti: 
miesto valdybos prezidentu 
Jobu Karner 20,664 balsais 
prieš William Pokorny (dem.) 
gavusį tik 4,178 balsus; miesto 
klerku išrinktas Jonas Kimba­
rkas (John Kimbark) 20,831 
balsais; miesto kolektorium 
Josephh Kral 21,098 balsais; 
prievaizda (supervisor) Ted 
Zaremba 21,001; asesorium 
Stanley Para 20,980 balsais ir 
1.1. Visų jų oponentai gavo tik 
tarp 4 ir 5 tūkstančių balsų 
kiekvienas.

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE ) 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Žukauskų gėlyne
“Raudonos, margos gelsvos 

baltos pražydo gėlės 
visos kartu”

Dainuodavau tokią dainą 
apie gėles, kuriai mano geras 
draugas muzikas velionis Pet­
ras Sarpalius buvo sukūręs 
muziką. Ta daina kaip tik pri­
siminė, kai praeitą savaitę pa­
mačiau Juozo ir Uršulės Žu­
kauskų gėlyną. Mes paprastai 
per šaltą žiemužę neturime 
progos džiaugtis įvairiaspal­
vėms gėlėmis, bet visai kita 
istorija kada nuvyksti į Palos 
Heights pas ponus Žukauskus. 
Jų šiltnamis šiuo laiku tai tik­
rai gėlynas. Visur žydi azaeli- 
jos, lelijos, orchidėjos, citri­
nos medžiai ir nesuskaitomos 
kitos gėlės. Tas tik rodo, kokie 
p. Žukauskai yra nepaprasti 
gamtos ir gėlių mylėtojai. Ir 
jiedu mielai dalinasi savo gė­
lių puošnumu su jų gausin­
gais draugais.

-Portulaca

Našlių Klubas
Chicagos Lietusių Našlių, 

Našliukių ir Pavienių Drau­
giško Klubo mano korespon­
dencijoj Naujienose praeitą) 
pirmadienį, balandžio 6 d. pa­
sirodė nemalonių klaidų. Ten 
krūvon sumaišyta buvęs klu­
bo susirinkimas kovo 13 ir 
parengimas kovo 21 d. Skai­
tant tą korespondenciją išro­
do, kad susirinkimas ir pa­
rengimas įvyko tą patį šešta­
dienį, kovo 21 d. Taipgi pri­
sirašiusio prie klubo naujo 
nario ten pasakyta Julius 
Striupas, o turi būti Lujus 
Striupas. Klaidos padarytos 
ne iš mano pusės.

Klubo koresp. A. Jusas

ftš CHICAGOS I

APYLINKIŲ

Siūlo mokyklų mokinius 
perspėti prieš rūkymą

Illinojaus viešųjų instrukci­
jų superintendentas Ray Page 
kreipėsi į Illinojaus mokyklas, 
paragindamas įvesti moki- 

niams pamokas apie cigarečių 
rūkymo pavojus sveikatai ir 
teikti visus medicinos mokslo 
nustatytus faktus, kad rūky­
mas kaip ir alkoholis ir nar­
kotikai yra greit įprantamas, 
o pavirtus įpratimu labai sun­
kiai arba daug kam visai ne­
beįmanomas nusikratyti. To­
kios pamokos siūloma įvesti 
visose viešose aukštesnėse mo­
kyklose iki antrųjų mokslo 
metų, o elementarinėse mo­
kyklose nuo trečiojo skyriaus.

“Psichologija- moko, kad pa 
pročiai — naudingi ar žalin­
gi — sykį jau įprasti, labai 
sunkiai bėra nusikratomi. 
Mokykla yra geriausioje padė­
tyje atgrasinti augančius žmo­
nes nuo tokių įpročių, kaip 
rūkymas, kurie maža malonu­
mo teduoda, bet duoda daug 
komplikacijų, kurios ilgainiui 
suardo sveikatą”, aiškina Ray 
Page.

Atpigo barškalienė
Oklahomos gipso kalnuose 

išilgai Cimarron upę balan­
džio 5 dieną įvyko masinė 
metinė gyvačių medžioklė, ku­
rioje be kitų gyvačių buvo su­
gauta daugiau kai 500 bar­
škuolių (rattlesnake). Visas 
laimikis buvo parduotas Chi­
cagos restoranams po pusę do­
lerio už svarą (gyvo ar negy­
vo svorio). i'-

Balandžio 5 diena, pirmas 
šino mėnesio sekmadienis, yra 
pasidariusi tradicinė gyvačių 
medžioklės diena. Šioje aštuo­
nioliktoje gyvačių “šventėje’* 
Oklahomoj bendrai dalyvavo 
daugiau kaip 2,500 gyvačių 
medžiotojų, kurie pagavo dau­
giau kaip tūkstantį barškalinių.

Paruošta barškalinių gyva­
čių mėsa parduodama po $1 
svaras, oda po 25 centus, o 
nuodai imami serumui prieš 
gyvačių įkirtimus gaminti.

TRUMPAI

— Švento Kryžiaus ligoninės 
Moterų Auxiliary, kurios pir­
mininkė yra Estelle Yanchus, 
rengia įdomų vakarą, vadina­
mą “Fantastix in Elne”, šis 
įvyks Maria Aukštesniosios 
mokyklos auditorijoj, pirma­
dienį, balandžio 13, 1964 8:00 
vai. vak. Atsilankiusieji turės

TERRY SCHMIDT
nėra lietuvių kilmės, bet taip yra pa­
mėgusi lietuviškas dainas ir daini­
ninkes, kad paskutinius dvejus metus 
ji lietuviškai dainuoja kartu su Alice 
Stephens Dainininkėmis. Ji dainavo 
Lietuvių Operoj, Aidoje. Ji turi labai 
gražią koloratūrą. Kartu su kitomis 
dainininkėmis balandžio 26 dieną ji 
dainuos Jubiliejiniame “Naujienų" 

koncerte.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA TAVERNA arba par­
duodama su namu. Dėl sąlygų susi­
tarsim. Tel. 523-9896. Skambinti po 

6 vai. vak.

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJ 
išnuomojamas arba parduodamas ge­
ras biznis. Skambinti savininkui iš 

ryto nuo 9 vai. iki 1:30 vai. p. p. 
telef. 436-4673.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statybair Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke­
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '’-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR *
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

malonumo gėrėtis įdomia pro­
grama ir dar laimėti dovanų.

— S LA 6-tojo Apskrities 
Jaunųjų Talentų koncertas 
įvyks Chicagos Lietuvių Audi­
torijoj, sekmadienį, balan­
džio 12 d. 4:00 vai. popiet. 
Rengimo komisijos pirminin­
kė Ona Riežienė su komisija 
daro viską, kad padarius šį 
parengimą įdomų ir visais at­
žvilgiais sėkmingą. Chicagos 
ir apylinkių lietuviai kviečia­
mi atsilankyti į šį parengimą 
ir parodyti jaunuoliams, kad 
mes rūpinamės jų veikla.

— Chicagos Lietuvių Operos 
“Toscos” spektaklių, kurie 
įvyksta balandžio 19, 25 ir 26 
dienomis Chicagos Studebaker 
Teatre, bilietų dar galima gau­
ti Marginiuose, 2511 West 69 
Street. Atidaryta kasdien, šio­
je operoje solistais dainuoja: 
Prudencija Bičkienė, Danutė 
Stankaitytė, Alvina Giedrai­
tienė, Stasys Baras, Algirdas 
Brazis, Julius Savrimavičius, 
Jonas Vaznelis, Bronius Ma­
čiukevičius ir Vaclovas Mom- 
kus.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —■ Pardavimui jeinė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išaimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy­
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuvišku mokyklų, Brighton Par­
ke. $24,500.

67 IR KEDZIE, 6 kamb. mūrinė re­
zidencija, 3 vonios, su baldais ar be, 
platus lotas, naujas garažas, skubu. 
$22,000.

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

5 BUTU MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau­
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express­
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 
auto garažas. Tik $13,500.

2 metų mūrinis
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb.

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė­

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se­
numo, arti Marquette Parko, numa­
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se­
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAI

BELL—]
J. B A C E

6455 So. Kedzie Avė
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali­

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

NEPAPRASTAS BARGENAS, švarus, 
šviesių plytų, 2 butų, 4 ir 4 kamb., 
gazo šild., gerai prižiūrėta nuosavybė, 
maži mokesčiai, apyl. 30 ir S. Millard, 

$11,800, įmokėti $1,000. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

CICERO — SPECIALUS APARTA- 
MENTINIS, 5 butų mūrinis, 1 blokas 
nuo 22nd ir 57th Avė., 4x4 kamb., 
1x3 kamb., alyvos ir garų šild., 48 
pėdu sklypas, 2 auto mūr. garažas. 

$43,500, įmokėti $10,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Re i k i a D a r b i n i n k i y 

REIKALINGA MOTERIS gyventi su 
vyresnio amžiaus moterim, už lengvą 
namų ruošą duodamas kambarys, 
maistas ir atlyginimas. Tel. BR 8-0808.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar­
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi įren­
gimai. Klauskite kainos.

NAUJAS GRAŽUS P/2 aukšto mū­
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo­
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara­
žas, $18,900.

nesį. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — Il-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy­
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas. Švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama­
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran­
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy­
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu­
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, platus sklypas, 10 metų senu­
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX
FJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

IEALTY
V I č I u s
— PRospect 8-2233

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairus patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS IŠVYKSTA iš miesto ir 
parduoda Brighton Parke 2 butų po 
6 kamb. mūrinį namą su garažu. 

Skambinti vakarais VI 7-1319.
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